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Trīs jaunu zināšanu, 
pieredzes, emociju un 
aktivitāšu pārpilnas dienas 
tika aizvadītas pagājušās 
nedēļas nogalē, kad Ropažos 
pulcējās rekordliels (266 
cilvēki) Latvijas Ekoskolu 
ziemas foruma dalībnieku 
un lektoru skaits no visas 
Latvijas. Latvijas Ekoskolu 
ziemas forumu organizēja 
Vides izglītības fonds 
sadarbībā ar Ropažu 
vidusskolu, Ropažu novada 
pirmsskolas izglītības iestādi 
„Annele” un ar Ropažu 
novada pašvaldības atbalstu.

Ropažu vidusskolā, kurā no 
agra rīta līdz pat vēlam vakaram 
un arī naktīm darbojās un gulēja 
Ekoskolu foruma dalībnieki, ne-
bija nevienas brīvas telpas – viss 
tika izmantots foruma norises no-
drošināšanai. 

Ekoskolu ziemas foruma no-
rise Ropažos bija likumsakarīga, 
foruma atklāšanā uzsvēra Vides 
izglītības fonda pārstāvji, ņemot 
vērā to, ka šī ir viena no retajām 
vietām, kur Ekoskolu programmā 
darbojas gan skola, gan pirmssko-
la. Turklāt darbošanās Ekoskolu 
programmā notiek savstarpēji ko-
ordinēti, iesaistot arī vietējo sa-
biedrību – pašvaldību un vecākus. 

Ekoskolu forums tika atklāts 
ar LR Valsts prezidenta Raimonda 
Vējoņa apsveikuma uzrunu, kuru 
Valsts prezidents bija atsūtījis fo-
ruma organizatoriem, jo Ropažu 
vidusskolas Ekopadome un sko-
lēnu pašpārvalde 5. janvārī no-
sūtīja uzaicinājumu Valsts prezi-
dentam atklāt forumu, jo tieši no 
Raimonda Vējoņa, toreizējā Vides 
un reģionālās attīstības ministra, 
Ropažu vidusskola saņēma go-
dam nopelnīto Ekoskolu Zaļo ka-
rogu, kas ir augstākais Ekoskolu 
programmas novērtējums. 

Foruma atklāšanā dalībniekus 
ar atraktīviem priekšnesumiem 
sveica arī Ropažu vidusskolas 
tautas deju kolektīvs „Pūpolī-

tis”, pirmsskolas izglītības iestā-
des „Annele” mazo dziedātāju 
ansamblis un Ropažu vidussko-
las skolotāju skolēnu dziedošais 
ansamblis.  

Šis, starp citu, bija pirmais 
Ekoskolu ziemas forums, kurā ne-
daudz atšķirīga programma tika 
nodrošināta Ekoskolu programmā 

esošajiem pirmsskolas izglītības 
iestāžu pārstāvjiem, kuri apmek-
lēja PII „Annele”, iepazinās ar tās 
darbību un aktivitātēm Ekoskolu 
programmā, dažādajiem vietējiem 
un starptautiskajiem vides izglītī-
bas projektiem, kuros „Annele” ar 
audzēkņiem piedalījusies.

Forumā apskatīto jautājumu 
loks bija plašs un daudzveidīgs – 
klimata pārmaiņas, atbildīgs pār-
tikas patēriņš, energoefektivitā-
te, lauksaimniecības ietekme uz 
vidi, bioloģiskā daudzveidība, 
upes piesārņojuma iemesli, pār-
tikas lietošana un tās ietekme uz 
klimata pārmaiņām, ekoloģiskā 
lauksaimniecība un ekoloģiskas 

pārtikas lietošana, utt. 
Informatīvi izglītojošās lekci-

jas papildināja praktiskā darboša-
nās prasmju darbnīcās, kā arī do-
šanās dabā, iepazīstot vietējo vidi. 
Savukārt vakaros, kad foruma da-
lībnieku savstarpējā iepazīšanās 
un sadraudzēšanās turpinājās gan 
skolotāju, gan skolēnu vidū, par 

atpūtas mirkļiem gādāja improvi-
zācijas teātra grupa „ImproZoo”, 
Ropažu jauniešu muzikālā grupa 
„New Age Travellers”, skolas dra-
matiskais pulciņš, DJ Maximal un 
Marko Ojala.

Ropažu vidusskolas Ekoskolas 
programmas koordinatore Silvi-
ja Kantāne kā galvenos foruma 

norises ieguvumus min: „Mēs 
kārtējo reizi pārliecinājāmies, ka 
Ropažu vidusskolas skolēni un 
skolotāji prot organizēt un uz-
ņemt ciemiņus, prot parād īt savu 
darbu, prot vadīt nodarbības, kas 
ir interesantas citām Latvijas iz-
glītības iestādēm. 
Turpinājums 2.lpp. »»»

Jaunu zināšanu, pieredzes, emociju un aktivitāšu 
pārpilns Ekoskolu ziemas forums Ropažos
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«««Sākums 1.lpp.

Varam ar gandarījumu teikt, 
ka viesiem pie mums bija intere-
santi un tālākajam darbam no-
derīgi. Viesskolēni un skolotāji 
bieži jautāja un interesējās par 
ropažnieku labo sadarbību. Tika 
fotografēts skolas un klašu no-
formējums, piedāvāto darbnīcu 
norise, izliktie darbi, projektu 
materiāli. Tas priecē, tas iedves-
mo Ropažu skolas skolotājus tā-
lākajam darbam. 

Lielu interesi izraisīja ve-
cāku uzstāšanās, jo šāda veida 
pieredze tika piedāvāta pirmo 
reizi Ekoskolu forumā. Paldies 
atsaucīgajiem vecākiem par in-
teresanto un pārdomāto sarunu! 
Interese un laba skaudība par to, 
kā Ropažu Ekoskolām izdodas 
ieinteresēt sabiedrību un vecā-
kus. Atbilde – drosme uzrunāt 
vecākus, aicināt reizēm uz tra-
kām idejām, būt dzirdīgiem un 
redzīgiem.

Foruma laikā varēja ievērot 
skolēnus, kuri veidojas par la-
biem līderiem, kuri jau patstā-
vīgi spēja vadīt darbnīcas, ko-
municēt ar presi, uzņemties 

atbildību un organizēt. Tātad – 
ejam pareizajā virzienā, dodam 
jauniešiem iespēju sevi praktiski 
realizēt darbībā.

Paldies arī skolas ēdnīcas 
darbiniecēm un pavārei, jo visi 
foruma dalībnieki bija patīka-
mi pārsteigti par gardajām mal-
tītēm!

Un, protams, liels paldies 
Ropažu novada pašvaldībai par 
atbalstu, bez kura nebūtu iespē-
jams Ropažu vidusskolā uzņemt 
tik lielu viesu skaitu!

Ieguvumi – apliecinājums, ka 
kopā (skolotāji – skolēni – vecā-
ki – pašvaldība – skolas darbi-
nieki) mēs esam spēks un, ejot 
kopsolī, varam vēl daudz ko pa-
veikt, kas rada prieku pašiem un 
apkārtējiem.”

Savukārt pirmsskolas izglītī-
bas iestādes „Annele” Ekoskolas 
programmas koordinatore Viz-
ma Mužika par Ekoskolu foru-
mu Ropažos saka: „Man prieks, 
ka šis forums pulcēja vairāk 
nekā 50 skolotāju no 24 pirms-
skolas iestādēm. Esmu lepna, ka 
„Anneles” skolotājām ir bagāta 
pieredze, ar ko dalīties, un ko-
lēģēm no citām pirmsskolām tas 

bija noderīgi. Saņēmu daudzus 
paldies par ierosmi, ko ciemi-
ņi guva, iepazīstot mūsu dar-
bu un iestādi. Saņemot pozitī-
vu novērtējumu, protams, cēlās 
mūsu katra individuāli un ko-
lektīva pašapziņa, kas dos ener-
ģiju turpmākajam darbam. Gu-
vām jaunas zināšanas, ierosmes 

dažādām vides izglītības akti-
vitātēm.

Foruma dienās nostiprinājās 
sajūta, ka Ropažos esam uz pa-
reizā ceļa un, sadarbojoties abām 
skolām, vecākiem un pašvaldī-
bai, varam darīt lielas lietas.

Ikreiz iepazīstot Ropažus 
kopā ar Uģi un Andreju, pieaug 

lepnums par vietu, kurā dzīvo-
ju. Arī šoreiz puiši spēja ieinte-
resēt atbraukušās skolotājas un 
likt viņām noticēt, ka Ropaži ir 
brīnišķīga, vēsturiski interesan-
ta vieta, kurā var dzīvot, strā-
dāt un darboties. Un man gri-
bas teikt: „Esmu lepna būt par 
ropažnieci!””

Jaunu zināšanu, pieredzes, emociju un aktivitāšu pārpilns 
Ekoskolu ziemas forums Ropažos

Vladislavs Šlēgelmilhs,
Ropažu novada domes 
deputāts

Acīmredzot tuvojas 
agrs pavasaris, un vajag 
aizdomāties par savu 
braukšanas drošību un 
ekonomiskumu. Rudenī 
izklāstīju savu viedokli 
par braukšanas drošības 
aspektiem ziemas apstākļos. 
Biju patīkami pārsteigs, 
kad novadā novēroju – 
novadnieki rīkojās gudri un 
bezjēdzīgi „nenodrillēja” 
ziemas riepas rudens 
mēnešos, bet nomainīja tās 
novembra pēdējā nedēļā.

Pagājušajā pavasarī atcera-
mies nebeidzamo stāstu no TV 
laika ziņu speciālistiem: „Ne-
mainiet riepas 1. martā, vēl ap-
rīļa beigās gaidāms cīruļpute-
nis.” Nevaru apgalvot, ka tas bija 
riepu tirgotāju lobēts pasākums, 
bet rezultāts gaužām bēdīgs un 
neekonomisks autovadītājiem, 
kuri martā un aprīlī nobrau-
ca to ziemas riepu daļu, ar ko 

būtu pieticis vēl vismaz vienai 
ziemai. Katrs var sarēķināt, cik 
jāiztērē riepām, ja tās uzliek ok-
tobra vidū un noņem aprīļa bei-
gās, visticamāk, intensīvi brau-
cot, satiksmes to 4 mm pietiks 
tikai vienai vai labākajā gadīju-
mā divām ziemām, bet, ja zie-
mas riepas uzliek uz trim ziemas 
mēnešiem, diezgan droši pietiktu 
pat 5!!! sezonām.

Paļaujos uz ropažnieku gud-
rību, ceru, ka šogad „neuzrausie-
ties” uz stāstu par cīruļputeni.  
Ja nu gadījumā tas arī uznāk-
tu, tad saprotam, ka tas noturē-
sies tikai dažas stundas vai var-
būt dienas, kad var pabraukt 
prātīgāk, izmantot sabiedrisko 
transportu vai pārlikt braucienu. 
Ekonomisko ieguvumu lai katrs 
vērtē pats, varu tikai pateikt, ka 
pēc manas pieredzes vajadzētu 
sākt uztraukties tad, ja riepām  
ieviesīs 10 gadu ekspluatācijas 
termiņu, tad tas man liks pirkt 
jaunas ziemas riepas, nevis no-
dilušais protektors...

Ieteikums: ja jūsu ziemas rie-
pas ir sasniegušas kritisko 4 mm 

atlikušo protektora augstumu, 
tad varat braukt līdz aprīlim un 
tad atkal uzlikt un nobraukt ru-
denī, jo kvalitatīvas ziemas rie-
pas maijā virs 20 grādu tempe-
ratūras dilst acīm redzot un var 
just pat gumijas smaku, kas no-
teikti nebūs rudenī.  Uz cietā-
kām M+S riepām tas tik ļoti ne-
attiecas. Varbūt izdosies iniciēt 
savu priekšlikumu par likuma 
izmaiņām, kā tas ir Austrijā, kur 
ziemas riepas jāliek 1. novembrī, 
bet pie apstākļiem, ka tiešām no-
teiktā Austrijas teritorijas daļā 
ir uzsnidzis sniegs. Ekonomis-
ki tas būtu arī mums liels iegu-
vums, jo, decembra otrajā pusē 
esot Austrijā, redzēju, ka saprā-
tīgi autovadītāji pie +13 grādu 
temperatūras turpina droši un 
racionāli braukt ar vasaras rie-
pām, turpretim tie, kas bija jau 
uzlikuši kvalitatīvas ziemas rie-
pas, tās vienkārši nodeldēja un 
mocījās ar pārkarsušo riepu sa-
ķeri uz ātrgaitas ceļiem.

Iepriekšējā avīzē biju it kā 
nopelts par atturēšanos budže-
ta pieņemšanas balsojumā. Varu 

paskaidrot, ka attaisnojošu ie-
meslu dēļ nevarēju piedalīties 
budžeta apspriešanā par inves-
tīcijām. Manuprāt, ir svarīgi 
būt nozīmīgākajās apspriešanas 
reizēs par attīstības virzieniem, 
investīcijam un prioritātēm, ko 
deputātiem vajadzētu ietekmēt 
un kas ir viņu pienākums, ne-
vis „divu mēnešu garu vakaru 
vairākkārtējās” apspriešanās, ko 
patiesībā deputāti nevar īpaši ie-
tekmēt. Turklāt skolām, pirms-
skolas un citām pašvaldības ie-
stādēm ir taču jāstrādā. Papildus 
jau no 2006. gada cenšos panākt, 
lai novada budžets tiktu sastā-
dīts, analizējot iepriekšējo bu-
džetu pieredzi, izvērtējot jomas 
un virzienus, nosakot jaunas vai 
apstiprinot iepriekšējās prioritā-
tes, nevis sadalot plānotos ieņē-
mumus pa esošajām jomām ar 
plus, mīnus nelielām izmaiņām 
(visi vairāk vai mazāk apmieri-
nāti), un tikai niecīgam pārpa-
likumam deputāti varot iesniegt 
investīciju un savus priekšliku-
mus. 2016. gada novada budžetu 
nevaru atbalstīt, ņemot vērā ie-

priekš minēto manu viedokli un 
izpratni par budžeta stādīšanas 
principiem un arī šajā budžetā 
ietverto, ko iedzīvotāji var paši 
analizēt, nevis dēļ izskanējušās 
„versijas”, ka šogad mani priekš-
likumi, kas pēc manām un manu 
vēlētāju domām ir loģiski, ietver-
ti arī Ropažu novada 2013.–2019. 
gada investīciju plānā ar norādi 
– izpildes gads 2016., kam arī sā-
kuma apspriešanas stadijā norā-
dīju, ka fi nanses arī šiem priekš-
likumiem meklējamas budžeta 
sākuma projektā sadaļā Degviela, 
kas tur arī atradās, tika atstāti 
„aiz strīpas”. Visvairāk man nav 
pieņemams, ka visas būvniecī-
bas novadā notiek un tiek tur-
pinātas, vienkārši ņemot Valsts 
kasē kredītu (turpmāk aizņem-
ties praktiski nevarēs, jo kredī-
ta apjoms nav bezizmēra, kredīti 
uz 25 gadiem būs jāatdod mūsu 
bērniem un mazbērniem), nevis 
izmantojot līdzekļus no budžeta 
ienākumiem līdzfi nansējumam 
un iespējas piesaistīt finansē-
jumu no ES, sagaidot ES fondu 
pieejamību.

Ieteikumi autovadītājiem pavasarī un skaidrojums
par nostāju budžeta jautājumā
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Maija Rinka,
Ropažu novada pašvaldības
būvvaldes vadītāja

Būvvalde aicina Ropažu no-
vada būvētājus pārliecinā-
ties par būvatļaujas spē-
kā esamību un būvdarbu 
veikšanas atļaujas derīgu-
ma termiņu. Būvdarbi bez 
būvatļaujas, kā arī būvdar-
bi, kas neatbilst būvprojek-
tam, kvalifi cējami kā patva-
ļīga būvniecība. Būvatļauja 
pārreģistrējama, ja mainās 
būves īpašnieks, un pagarinā-
ma, ja beidzies tās termiņš.

Patvaļīga būvniecība ir arī bū-
ves vai tās daļas ekspluatācija ne-
atbilstoši projektētajam lietošanas 
veidam vai būvdarbi, kas uzsākti 
bez attiecīgas projekta dokumentā-
cijas, ja tāda nepieciešana saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem.

Ja ilgāk nekā 6 mēnešus jau 
beidzies būvatļaujas derīguma ter-
miņš un būvniecība nav pabeigta 
un pieņemta ekspluatācijā, būvē-
tājam ir pienākums būvi reģistrēt 
Valsts zemes dienesta kadastra re-
ģistrā, pasūtot būves kadastrālo uz-
mērīšanu, un būvvaldē jāpieprasa 
būvatļaujas termiņa pagarināšana 
vai jaunas būvatļaujas izsniegšana.  

Būvētājam būvniecības laikā jābūt 
noslēgtai būvdarbu veicēja civil-
tiesiskās atbildības obligātās ap-
drošināšanas polisei, kas jāiesniedz 
būvvaldē, pagarinot vai pārreģis-
trējot būvatļauju, kā arī jāuzrāda 
būvinspektoram pēc pieprasījuma.

Pēc būvdarbu pabeigšanas būv-
niecības ierosinātājs nodrošina bū-
ves novietojuma uzmērījumu veik-
šanu un aicina būvvaldi pieņemt 
būvi ekspluatācijā.

Ēku aizliegts ekspluatēt, ja tā 
nav pieņemta ekspluatācijā, iz-
ņemot gadījumus, ja notiek eso-
šas ēkas pārbūve un tas atrunāts 
projektā.

Otrās grupas viena vai divu 
dzīvokļu dzīvojamo ēku ir pie-
ļaujams pieņemt ekspluatācijā, ja 
ir izpildītas minimālās prasības:

- ir pilnīgi pabeigti vispārējie 
būvdarbi un inženiertīklu izbūve, 
veikta fasādes apdare, un ir labie-
kārtota teritorija ielas pusē;

- ir iekārtota vismaz viena dzī-
vojamā telpa, virtuve un sanitārais 
mezgls, kā arī sanitārās iekārtas ir 
pievienotas inženiertīkliem.

Būvvalde aicina savlaicīgi sa-
kārtot būvniecības dokumentāci-
ju un būvniecību un neskaidrību 
gadījumā konsultēties Ropažu no-
vada pašvaldības būvvaldē.

Ropažu novada Sociālais 
dienests ir iesaistījies Lab-
klājības ministrijas projektā 
„Profesionāla sociālā dar-
ba attīstība pašvaldībās” 
Nr. 9.2.1.1/15/I/001, kura 
ietvaros ir iespējama soci-
ālā darba speciālistu ap-
mācība un supervīzija.

Šī projekta mērķis ir paaug-
stināt pašvaldību sociālo dienes-
tu darba efektivitāti un pašvaldībā 
nodarbināto sociālo darbinieku 
profesionalitāti. 

Jau 23. februārī trīs Soci-
ālā dienesta darbinieces – Laila 
Spilva, Agnese Jurika un Agnese 
Alksne – devās uz Ķegumu, lai 
kopā ar citiem kolēģiem īsteno-
tu grupu supervīziju ciklu. Grupu 

supervīziju cikla ietvaros plānotas 
6 nodarbības, kas noritēs katru 
mēnesi pusgada garumā.

Supervīzija ir  konsultatīvs 
atbalsts jautājumos, kas saistīti 
ar darbu un profesionālo darbī-
bu. Profesionālās efektivitātes pa-
augstināšana ir supervīzijas galve-
nais rezultāts, kas var ietvert šādu 
jautājumu risināšanu: profesionālo 
robežu apzināšanās, rīcības alter-
natīvu atrašana konkrētās darba 
situācijās, attiecību veidošana ar 
kolēģiem, padotajiem, klientiem, 
sadarbība komandā, darba stratē-
ģijas, stresa faktoru un izdegšanas 
mazināšana, kā arī daudzus citus 
jautājumus , kas aktualizējas ikdie-
nas darbā. Grupu supervīzija ir 
īpaši svarīga tajos gadījumos, kad 

vēlamies dalīties pieredzē ar kolē-
ģiem, dzirdēt viņu stāstus, pieejas, 
metodes, risinājumus, kas var tikt 
aprobēti arī citu pašvaldību darbā, 
veicinot darba efektivitāti. 

Projekta kopējās izmaksas: 
504,00 EUR, no kurām 50% segs 
Eiropas Sociālais fonds.

Projekta īstenošanas laiks: 
23.02.2016. – 31.12.2016.

Projekts tiek īstenots pro-
grammas „Izaugsme un nodar-
binātība” 9.2.1. specifi skā atbalsta 
mērķa „Paaugstināt sociālo die-
nestu darba efektivitāti un dar-
binieku profesionalitāti darbam 
ar riska situācijās esošām perso-
nām” ietvaros.

IZSLUDINA PUBLISKO APSPRIEŠANU PAR AIZTURĒTO 
ĀRZEMNIEKU IZMITINĀŠANAS CENTRA IZVEIDOŠANU ROPAŽU 
NOVADA MUCENIEKOS

Atgādinājums būvētājiem!

Pamatojoties uz Ropažu novada pašvaldības 25.11.2015. sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 17 „Ropažu novada pašvaldības noli-
kums”, kas nosaka gadījumus un kārtību, kādā rīkojamas publiskās 
apspriešanas, un Ropažu novada pašvaldībā saņemto 459 Ropažu 
novada pašvaldības iedzīvotāju parakstīto iesniegumu par publis-
kās apspriešanas rīkošanu par Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas 
centra izveidošanu Ropažu novada Muceniekos, 

Ropažu novada dome 23.02.2016. sēdē nolēma:

Ņemot vērā to, ka Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centra 
būvniecība Mucenieku ciemā ir projekts, kas būtiski var ietekmēt 
ciema un pašvaldības iedzīvotājus kopumā, izsludināt Aizturēto ār-
zemnieku izmitināšanas centra izveidošanas Muceniekos, Ropažu 
novadā, publisko apspriešanu.

Publiskā apspriešana notiek no 29.02.2016 līdz 21.03.2016, 
tai ir konsultatīvs raksturs.

Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centra izveidošanas apsprie-

de interesentiem notiks 2016. gada 16. martā pulksten 18.00 

Zaķumuižas klubā Parka ielā 6, Zaķumuižā, Ropažu novadā. 
Rakstiskas atsauksmes iesniedzamas līdz 21.03.2016. Ro-

pažu novada pašvaldībā Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu nova-
dā, LV-2135. 

Aptaujas anketa viedokļa izteikšanai par Aizturēto ārzemnieku 
izmitināšanas centra izveidošanu Ropažu novada Muceniekos pie-
ejama www.ropazi.lv un Rop ažu novada pašvaldībā. 

Sociālie darbinieki cels savu kvalifi kāciju

PAZIŅOJUMS PAR NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA 

„LIELKANGARI”, KANGAROS, ROPAŽU NOVADĀ, 

LOKĀLPLĀNOJUMU 
2016. gada 17. martā pulksten 17.00 Ropažu novada domes 

sēžu zālē 2. stāvā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, notiks sa-
nāksme, kurā tiks izskatīti nekustamā īpašuma „Lielkangari” lokālplā-
nojuma 1. redakcijas publiskās apspriešanas laikā saņemtie privātper-
sonu priekšlikumi un institūciju atzinumi.

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldī-
bas 2014. gada 26. marta saistošajos no-
teikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un 
citiem pabalstiem Ropažu novadā” šādus 
grozījumus: 

1.1. Izteikt 46. punktu šādā redakcijā:
46. P abalstu apmēri:
46.1. vecumā no 0 – 7 gadi (ieskai-

tot) pabalsts bērna uzturam 35% no valstī 
noteiktās minimālās darba algas. Izmak-
sā katru mēnesi;

46.2. vecumā no 0 – 7 gadi (ieskai-
tot) pabalsts apģērba, apavu, mīkstā in-
ventāra iegādei – 20% apmērā no valstī 
noteiktās minimālās darba algas. Izmak-
sā katru mēnesi;

46.3. vecumā no 8 – 18 gadi (ieskai-
tot) pabalsts bērna uzturam 40% no valstī 
noteiktās minimālās darba algas. Izmak-
sā katru mēnesi; 

46.4. vecumā no 8 – 18 gadi (ieskai-
tot) apģērba, apavu, mīkstā inventāra 

iegādei – 25%  apmērā no valstī noteik-
tās minimālās darba algas. Izmaksā kat-
ru mēnesi;

46.5. vienreizējs pabalsts apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei, ievietojot bērnu 
audžuģimenē – 150,00 euro.

2. Šie noteikumi stājas spēkā nākama-
jā dienā pēc to publicēšanas Ropažu nova-
da pašvaldības laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

Z.Blaus , Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs

Izdoti ar Ropažu novada domes 27.01.2016. lēmumu (Protokols Nr.1, 24.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.1 
„Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. 

Saistošajos noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās  palīdzības likuma 33. panta otro 
daļu, 35. panta ceturto un piekto daļu, likuma „Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 14. panta sesto daļu un 25. pantu, Ministru 
kabineta 2010. gada 30. marta noteikumu Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 19.4 
apakšpunktu, Ministru kabineta 2009. gada 17. jūnija noteikumu Nr.550 „Kārtība, kādā aprēķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts 
garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbību”15. punktu, Ministru kabineta 2006. 

gada 19. decembra noteikumu Nr.1036 „Audžuģimenes noteikumi” 43. punktu, Ministru kabineta 2012. gada 18. decembra noteikumu 
Nr.913 „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni” 3. punktu

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Ropažu novada pašvaldības saistošo no-
teikumu Nr.1 „Grozījumi Ropažu novada 
pašvaldības 26.03.2014. gada Saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības 
un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” 
nepieciešamības raksturojums, dokumen-
ta būtība.

Saistošie noteikumi Nr.1 „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. gada Saistošajos 
noteikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izstrādāti ar mēr-
ķi atbalstīt audžuģimenes, ar 2016. gadu paredzot augstāku pašvaldības noteikto atlīdzību par 
bez vecāku gādības palikuša bērna ievietošanu audžuģimenē. Atlīdzības palielināšana varētu 
pozitīvi ietekmēt audžuģimeņu skaitu Ropažu novadā. Pašvaldības izmaksas par bērnu, kurš ie-
vietots institūcijā (bērnunamā) ir krietni lielākas nekā izmaksas par bez vecāku gādības palikuša 
bērna ievietošanu audžuģimenē, līdz ar to audžuģimeņu pieaugums Ropažu novadā pozitīvi 
atsauktos uz pašvaldības budžetu, jo izmaksas samazinātos.

Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Saistošajos noteikumos Nr.1 „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos no-
teikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” sniegta informācija 
par paredzēto fi nansiālo atbalstu audžuģimenēm, par bez vecāku gādības palikušā bērna pa-
matvajadzību nodrošināšanu – bērna uztura, apģērba, apavu, mīkstā inventāra iegādei, vienrei-
zēja pabalsta apģērba un mīkstā inventāra iegādei, ievietojot bērnu audžuģimenē.

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz 
pašvaldības budžetu.

Saistošo noteikumu Nr.1.  „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” grozījumu realizācijai 
plānojot 2016. gada pašvaldības sociālo budžetu, netika paredzēti līdzekļi sadaļās: kods 6255, 
palielinoties pabalstu paaugstinājumam un audžuģimeņu skaitam, pašvaldības sociālais bu-
džets sadaļā 6255 palielināsies par ~ 6000 euro. 

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā.

Nav.

Saistošo noteikumu iespējamā ietekme uz 
administratīvajām procedūrām.

Par Saistošo noteikumu Nr.1. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos no-
teikumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izpildi atbild Ropa-
žu novada pašvaldības Sociālais dienests.

Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem saisto-
šie noteikumi sagatavoti.

Saistošie noteikumi Nr.1. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izstrādāti, pamato-
joties uz „Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu”, 19.12.2006. MK noteikumiem Nr. 
1036 un pamatojoties uz LR tiesībsarga 11.05.2015. vēstuli. 

Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām saistībā ar saistošajiem notei-
kumiem.

Saistošo noteikumu Nr.1. „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 26.03.2014. Saistošajos notei-
kumos Nr.2 „Par sociālās palīdzības un citiem pabalstiem Ropažu novadā”” izstrādes procesā tika 
izmantotas sociālo darbinieku darba procesā gūtās atziņas, veiktie aprēķini, kā arī Ropažu nova-
da domes Sociālo jautājumu komitejas deputātu ieteikumi.
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Ropažu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Iekšlietu ministriju

Atsaucoties uz Ropažu novada 
pašvaldības izsludināto 
publisko apspriešanu par 
Aizturēto ārzemnieku 
izmitināšanas centra 
izveidošanu Muceniekos, 
kuru ierosināja 459 
Ropažu novada iedzīvotāji, 
Iekšlietu ministrijas 
pārstāvji ir apstiprinājuši 
savu dalību 2016. gada 
16. marta sanāksmē 
Zaķumuižā, kad arī sniegs 
atbildes uz iedzīvotājiem 
aktuālajiem jautājumiem. 

Esošā situācija
2015. gadā, salīdzinot ar ie-

priekšējo gadu, nelegālo ro-
bežšķērsotāju skaits trīskāršojās, 
tāpēc Valsts robežsardze saskārās 
ar telpu trūkumu, jo Aizturēto 
ārzemnieku izmitināšanas centra 
„Daugavpils” īslaicīgās aizturēša-
nas vietas kapacitāte bija izsmelta. 

Lai nodrošinātu Latvijas saistī-
bu izpildi pārvietošanas program-
mas ietvaros, ar Ministru prezi-
denta rīkojumu izveidotā augsta 
līmeņa darba grupa, kas izstrādāja 
Rīcības plānu personām, kurām 
nepieciešama starptautiskā aizsar-
dzība pārvietošanai un uzņem-
šanai Latvijā, sadarbībā ar akci-
ju sabiedrību „Valsts nekustamie 
īpašumi” un Izglītības un zinātnes 
ministriju apzināja pieejamās tel-
pas.  Ņemot vērā virkni apstākļu, 
tajā skaitā to, ka centra izbūve ne-
pieciešama Rīgas tuvumā, jo Valsts 
robežsardze izraidīšanas procedūru 
veic galvenokārt no starptautiskās 
lidostas „Rīga”, tika nolemts piln-
veidot esošo patvēruma meklētāju 
centru Muceniekos. 

Sakārtota vide
Ņemot vērā aktuālās nelegālās 

imigrācijas tendences, darba grupā 
lēma par jaunā Aizturēto ārzem-
nieku izvietošanas centra izveidi, 
izmantojot un attīstot jau kopš 
2003. gada Mucenieku ciemata un 
Iekšlietu ministrijas bilancē eso-
šās pamestās divas ēkas, kuras nav 
izmantotas, kopš Padomju Savienī-
bas armija pameta Latvijas Repub-
liku. Ēkas atrodas avārijas stāvoklī, 
un, veicot Aizturēto ārzemnieku 
izmitināšanas centra būvniecību, 
tās tiks savestas kārtībā, kā arī tiks 
sakārtota apkārtējā teritorija ap šīm 
ēkām.

Aizturēto ārzemnieku izmitinā-
šanas centrs nav cietums, un to ne-
var uzskatīt par ieslodzījuma vietu. 
Šajās telpās neuzturēsies personas, 
kuras notiesātas par noziedzīgiem 
nodarījumiem, kas noteikti Krimi-
nāllikumā, jo brīvības atņemšanu, 
kas saistīta ar apcietinājumu kā 
drošības līdzekli un kriminālsodu 
izpildi notiesātajiem var piemērot 
tikai un vienīgi Ieslodzījuma vietu 
pārvaldes brīvības atņemšanas ie-
stādēs – cietumos un audzināšanas 
iestādēs nepilngadīgajiem. 

 Savukārt Aizturēto ārzemnieku 
izmitināšanas centra normatīvā bāze 
ir Patvēruma likums un Imigrācijas 
likums. Centrā uzturēsies tikai tie 
ārzemnieki, par kuriem ir pieņemts 
negatīvs lēmums par bēgļa vai alter-
natīvā statusa piešķiršanu un kuriem 
ir uzsākta izraidīšanas procedūra, kā 
arī tie ārzemnieki, kuri ir pārkāpu-
ši robežšķērsošanas vai uzturēšanās 
nosacījumus Latvijā. 

Piemēri: 
• Personas, kurām atteikts bēg-

ļa vai alternatīvais statuss, un iz-
raidīšanas procesa nodrošināšanai 

tās tiek pārvietotas no Patvēruma 
meklētāju izmitināšanas centra tel-
pām Muceniekos uz blakus esoša-
jām Aizturēto ārzemnieku izmiti-
nāšanas telpām.

• Vjetnamas vai kādas citas 
valsts pilsoņi, kas aizturēti, mēģi-
not iekļūt Latvijā bez vīzām un 
apejot oficiālās robežšķērsošanas 
vietas, pirms viņu izraidīšanas no 
Latvijas Republikas. 

• Jebkuras citas ne Šengenas 
valsts pilsoņi, kas pārsnieguši vīzas 
vai uzturēšanās atļaujas termiņus 
un nevar vai nevēlas izbraukt brīv-
prātīgi, tāpēc  izraidāmi piespie-
du kārtā. 

Žogs būs vizuāli estētisks
Aizturēto ārzemnieku izmiti-

nāšanas centra žogs plānots vizuāli 
estētisks, un normatīvajos aktos pa-
redzētais dzeloņstiepļu pinums no 
ārpuses nebūs redzams. No dekora-
tīvu dzelzsbetona bloku konstruk-
cijas ir paredzēts izveidot trīs met-
ru augstu ārējo sētu. Līdzīgs žoga 
risinājums tika veidots arī Aizturē-
to ārzemnieku uzturēšanās centrā 

„Daugavpils”. Muceniekos papildus 
vēl plānots veikt dekoratīvo augu 
apstādīšanu. 

 Vistuvākajā nākotnē Ropažu 
dome un Ropažu pašvaldības poli-
cija palielinās novērošanas kameru 
skaitu Muceniekos, ar kuru palīdzī-
bu tiks veikti preventīvie sabiedris-
kās kārtības pasākumi, lai iespējami 
ātri reaģētu uz jau notikušajiem ie-
spējamajiem konfl iktiem vai nega-
dījumiem. Plānots, ka Ropažu paš-
valdības videonovērošanas sistēma 
tiks saslēgta ar kompetentajām ies-
tādēm, kas saīsinās reaģēšanas lai-
ku uz ikvienu notikumu ciemata 
teritorijā. Tāpat prognozējams, ka 
Aizturēšanas centra darbinieku pa-
stāvīga klātbūtne kalpos kā preven-
tīvs līdzeklis cilvēku atturēšanai no 
iespējamiem likumpārkāpumiem 
Muceniekos. 

Spēļu laukums bērniem
Ar starptautiskajiem partneriem 

pārrunātas iespējas uzlabot iespējas 
bērniem un viņu vecākiem pava-
dīt brīvo laiku īpaši ierīkotā rotaļ-
laukumā. 

Multifunkcionālais 
centrs

Muceniekos pašvaldības pār-
stāvji ir iepazīstināti ar iespēju daļā 
no „Bundulīšu” ēkas izvietot Ropa-
žu novada Mucenieku multifunk-
cionālo centru, kopumā pašvaldī-
bas vajadzībām atvēlot telpas vairāk 
nekā 200 m2 platībā. Telpas būs gan 
publiski izmantojamas, gan pieeja-
mas Ropažu novada pašvaldības 
darbiniekiem un tās apkalpojoša-
jam personālam.

Iekšlietu ministrijas 
pārstāvju tikšanās ar 
Ropažu novada deputātiem

Savukārt, lai klātienē informē-
tu Ropažu novada domes deputā-
tus par aizturēto ārzemnieku iz-
mitināšanas centra „Mucenieki” 
izveidošanas ieceri un esošo si-
tuāciju Ministru kabineta 2015. 
gada 2. decembra rīkojuma Nr.759 
„Rīcības plāns personu, kurām ne-
pieciešama starptautiskā aizsar-
dzība, pārvietošana un uzņem-
šana Latvijā” (turpmāk – Rīcības 
plāns) izpildē, kā arī skaidrotu, 
kā plānotās aktivitātes ietekmēs 
vietējos iedzīvotājus Mucenie-
kos, 2016. gada 7. martā Iekšlie-
tu ministrijas un tās pakļautībā 
esošo valsts pārvaldes iestāžu – 
Nodrošinājuma valsts aģentūras, 
Valsts robežsardzes un Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldes – 
pārstāvji bija ieradušies Ropažu 
novada pašvaldībā. 

Tikšanās rezultātā Ropažu no-
vada deputāti saņēma apliecinā-
jumu no Iekšlietu ministrijas pār-
stāvjiem, ka pārbūve Muceniekos 
nelabvēlīgi neietekmēs vietējos ie-
dzīvotājus un kopumā tiks nodro-
šināta Mucenieku ciema, t.sk. pub-
liskās infrastruktūras attīstība.

Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centra Muceniekos vizualizācija.

Avots: Nodrošinājuma valsts aģentūra

Aizturēto ārzemnieku izmitināšanas centrs nav cietums

Signe Grūbe,
Ropažu novada pašvaldības
Administrācijas vadītāja

Šodien Moderu māja stāv tuk-

ša. Tās uzturēšanai un renovā-

cijai ir nepieciešami ievērojami 

fi nanšu resursi, kādi Ropažu 

novada pašvaldības rīcībā šo-

brīd nav, tādēļ Ropažu novada 

dome 29.07.2015. nolēma šo 

ēku nodot atsavināšanai. Izsole 

notika 05.01.2016. un beidzās 

bez rezultātiem, jo neviens 

pretendents nebija pieteicies. 

Saskaņā ar Ropažu novada do-
mes 27.01.2016. lēmumu februārī 
notika tikšanās ar iedzīvotājiem par 
ēkas turpmāko izmantošanu. Lai 
noskaidrotu iedzīvotāju viedokli, 
Ropažu novada pašvaldība aici-
nāja visus interesentus līdz 2016. 
gada 6. martam aizpildīt anketu 
un paust savu viedokli par Ropa-
žu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma Skolas ielā 1, Zaķumuižā, 
turpmāko izmantošanu. 

Kopā Ropažu novada pašvaldī-
bā tika saņemta 101 aptaujas lapa. 

Lielākais vairums, t.i., 79% no ap-
taujātajiem, nākotnē redz Moderu 
ēku kā pašvaldības īpašumu. Kā 
galvenie iespējamie ēkas izman-
tošanas mērķi tiek minēti: multi-
funkcionālais centrs; telpas, kuras 
iespējams izmantot dažādām in-
terešu grupām un dažādiem ve-
cumiem; jaunrades un zinātnes 
centrs; muzejs, bibliotēka; mūzikas 
un mākslas skola;  jauniešu centrs; 
stadiona kompleksa sastāvdaļa; tel-
pas pamatskolas un bērnudārza 
paplašināšanai; viesnīca; pansio-

nāts; dienesta dzīvokļi skolotājiem; 
Sociālā dienesta dzīvokļi. Iedzī-
votāji uzskata, ka ēka ir unikāla, 
kultūrvēsturiska un vienīgā šādas 
nozīmes ēka Zaķumuižā, ka ēka 
ir saistīta ar ciema izveidošanu, 
kas rada papildu vērtību Ropažu 
novada identitātei, līdzvērtīgi kā 
Ropažu pilsdrupas.

Iedzīvotāji, kuri atbalsta ēkas 
nodošanu izsolē, kā galvenos argu-
mentus norāda, ka pašvaldībai nav 
fi nanšu resursu mājas renovācijai 
un uzturēšanai, ka vienā ciematā 

nav lietderīgi tērēt naudu, lai uz-
turētu divas ēkas līdzīgu funkciju 
nodrošināšanai, un ka  iegūtos lī-
dzekļus no izsoles varētu ieguldīt 
Zaķumuižas kluba remonta pabeig-
šanai. Iedzīvotāji norāda, ka privāta 
īpašnieka rokās tā varētu nest labu-
mu ciema attīstībai.

Ar detalizētiem aptaujas rezul-
tātiem Ropažu novada deputāti tiks 
informēti Finanšu komitejas sēdē, 
kā arī visiem interesentiem būs ie-
spējams ar tiem iepazīties Ropažu 
novada mājas lapā.

Moderu māja (bijusī Zaķumuižas bibliotēkas ēka)

BEZMAKSAS AUTOBUSS SENIORIEM PĀRTIKAS IEGĀDEI
Atsaucoties uz Ropažu novada senioru lūgumu, Ropažu novada pašvaldība turpmāk organizē BEZMAKSAS autobusu 
braucienam senioriem  uz Rīgu pārtikas produktu iegādei.
Braucieni katra mēneša ceturtajā ceturtdienā: 
2016. gada 24. martā; 28. aprīlī; 26. maijā; 16. jūnijā (24. svētku diena); 28. jūlijā; 25. augustā; 
22. septembrī; 27. oktobrī; 24. novembrī; 22. decembrī.
Lai izvairītos no pārpratumiem, kāpjot autobusā,  lūgums uzrādīt pensionāra apliecību.

BRAUCIENA MARŠRUTS: 
Rīga – Centrāltirgus – „Maxima” (Deglava iela) – Lubānas bāze.
IZBRAUKŠANAS LAIKS:
Tumšupe 8.30; Augšciems 8.45; Ropaži 9.00; Vāveres 9.10; 
Kākciems 9.20; Zaķumuiža 9.35; Silakrogs 9.40; Mucenieki 9.50; 
Atgriešanās plkst. 14.00.
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 Zigurds Erciņš

Tikai retais nebūs pamanī-
jis informāciju par daudza-
jiem iniciatīvu projektiem, 
kuri novadā tiek realizēti ar 
Ropažu novada pašvaldības 
atbalstu projekta „Iedzīvotā-
ju iniciatīvas 2015” ietvaros.

Ropažu evaņģēliski luteriska-
jā draudzē viens no sen gaidītiem, 
bet līdz šim nerealizētiem projek-
tiem ir bijis skatu laukuma izvei-
de Ropažu baznīcas tornī – iespēja 
paskatīties uz Ropažiem no augšas. 
Vecākie Ropažu iedzīvotāji noteik-
ti atceras 1982. gadu, kad pēc kol-
hoza „Ropaži” pasūtījuma Ļeņin-
gradā tika uzsākti „клубa колхоза 
Ропажи” (latv.val. – kolhoza „Ro-
paži” klubs) projektēšanas darbi. 
Tieši tornis, kurš Otrā pasaules 
kara laikā tika saspridzināts, bija 
pirmais, kuru arhitekti sāka rasēt, 
lai toreizējo baznīcas drupu vietā 
taptu kultūras nams. 

Sākoties pārmaiņu laikiem, 
draudze atguva baznīcu īpašumā, 
taču vienmēr bija vairāk citu ne-
atliekamu vajadzību – tad tecēja 
jumts, tad vajadzēja mainīt logus, 
un skatu laukums palika uz vēlāku 
laiku. Ļoti, ļoti gribējās parādīt arī 
citiem šo skatu no augšas. 

Tā tikai šķiet, kas tad tur – 
vienreiz uzkāpsi, apskatīsi, un viss, 
taču ikreiz Ropažus var ieraudzīt 
citādi – vienreiz viegli zaļā pum-
puru miglā, citreiz spilgti dzelte-
nā pieneņu jūrā peldamies. Īpaši 
mūsu Ropaži izskatās siltos vasa-
ras vakaros, kad rosība redzama un 
sajūtama visapkārt, un atkal pavi-
sam citādi īpaši tie ir, plīvojot sar-
kanbaltsarkanajiem karogiem pie 
visiem namiem novembrī. Mums 
vajadzīga vēl kāda zīmīga vieta Ro-
pažos papildu trosu tiltiņam pār 
Lielo Juglu, parkam, dambim un 
savām īpašajām vietiņām Ropažos, 

kur tik labprāt vedam savus vie-
sus. Vēl kāds identitātes stiprinā-
šanas punkts.     

Pateicoties „Iedzīvotāju iniciatī-
vu projektu 2015” konkursam, kurā 
piedalīties varēja arī organizācijas, 
draudze pieteica šo projektu. Šo-
gad plānots sagatavot skiču projek-
tu kāpnēm nokļūšanai uz augšējās 
platformas, taču nākamajā iniciatī-
vu konkursā noteikti startēsim at-
kal ar pieteikumu par nu jau teh-
niskā projekta izstrādi, un tā soli pa 
solim, pakāpienu pa pakāpienam 
tiksim uz augšu. Tas būs augstāk 
par zemi! 

NOVADĀ

Sandris Krūmiņš,
tūrisma un jaunatnes lietu 
speciālists

3. martā norisinājās jaunie-
šu telpu iekārtošana Ropažu 
Jauniešu interešu un izglītības 
centra telpās, ko Ropažu nova-
da pašvaldība veica sadarbībā 
ar biedrību „Alia Visio Ropaži” 
un vietējiem jauniešiem. Kopu-
mā šī pasākuma norisē iesais-
tījās vairāk nekā 20 jauniešu. 

Kopīgi tika skrūvēti un sagat-
avoti galdi un improvizēts dīvāns, 
slīpēts sols, gatavoti burgeri, 
gardi paēsts, kā arī runāts par 
nākotnes plāniem jaunatnes jomā. 
Secinājums viens – jārīkojas kopā, 
un mums izdosies!

Šīs telpas vēl vismaz līdz vasarai 
tiks izmantotas dažādiem jauniešu 
pasākumiem. Tādēļ ik viens jauni-
etis, kas vēlas realizēt savas idejas 

un kuram līdz šim pietrūka savas 
telpas šo ideju realizēšanai, ir laip-
ni aicināts sazināties ar jaunatnes 
lietu speciālistu un/vai „Alia Vi-
sio Ropaži” jauniešiem, lai kopīgi 
paveiktu iecerēto.

Droši arī turpmāk sekojiet 
„Alia Visio Ropaži” „Facebook” 
profilam, kā arī Ropažu novada 
pašvaldības sociālajiem tīkliem 
„Facebook” un „Twitter” vietnēs 
par aktuālākajiem pasākumiem.

Skolas piederumu komplektu izdale
Sociālais dienests ar 2016. gada 29. februāri uzsāk izsniegt skolas piederumu komplektus „Eiropas 

Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām” (programmas nr. „CCI Nr. 2014LVFMOP001”) ietvaros. Skolas pie-
derumu komplekti pienākas tikai trūcīgām vai krīzes situācijā esošām ģimenēm ar skolas vecuma bērniem 
no 5 līdz 16 gadiem, balstoties uz Sociālā dienesta izsniegtajām izziņām vai lēmuma pamata.

2015. gada skolas piederumu komplektus trūcīgas vai krīzes situācijā esošās ģimenes ar skolas vecu-
ma bērniem no 5 līdz 16 gadiem, uzrādot izziņu par 2015. gadu, varēs saņemt līdz pat 2015./2016. mācību 
gada beigām, tas ir, līdz 2016. gada 10. jūnijam.

 2016. gada un turpmāko gadu mācību piederumu komplektus varēs saņemt vienu reizi konkrētā ka-
lendārā gada laikā.

Komplektu izsniegšanas vieta:

Ropažu novada pašvaldības Sociālais dienests,
Rīgas ielā - 13, Ropažos, Ropažu novadā.
Komplektu izsniegšanas laiki: 

Pirmdienās no 9.00 līdz 19.00 
Ceturtdienās no 9.00 līdz 18.00 
Informācijai: Ropažu novada pašvaldības Sociālais 

dienests, tā lr. 67918515

Projekts tiek īstenots „Eiropas Atbalsta fonda vistrū-
cīgākajām personām” (programmas nr. „CCI Nr. 2014LVF-
MOP001”) ietvaros.

Tas būs augstāk par zemi!

Ieceres vieta: starp mājām 
„Jaunceltne 2” k-6 un „Jauncelt-
ne 2”k-7.

Ieceres adrese: Mucenieki, Ro-
pažu novads, kadastra apz. 8084 
006 0289.

Zemes īpašnieks: Ropa-
žu novada pašvaldība, reģ. 
Nr.90000029039.

Ieceres ierosinātājs: māju 
„Jaunceltne 2” k-6 un „Jauncelt-

ne 2”k-7 iedzīvotāji. 
1. Koku ciršanas iecere starp 

mājām „Jaunceltne 2” k-6 un 
„Jaunceltne 2” k-7 nodota pub-
liskai apspriešanai ar 25.11.2015. 
Ropažu novada domes lēmumu 
prot. Nr.19, 17&.

2. Publiskā apspriešana noti-
ka no 10.12.2015. līdz 11.01.2016. 
Šajā laikā atsauksmes (mutiskas 
vai rakstiskas) iesniegt un ar ap-

skates materiāliem iepazīties va-
rēja Ropažu novada pašvaldības 
būvvaldē.

3. Ciršanas ieceres prezentāci-
jas pasākums notika 17.12.2015. 
plkst. 17.00, uz pasākumu bija ie-
radušies: 15 iedzīvotāji, 2 būvval-
des darbinieki. 

4. Publiskās apspriedes laikā 
būvvaldē tika iesniegtas 40 anke-
tas. Visas iesniegtās anketas atbal-

sta koku ciršanas ieceri. Galvenie 
atbalstīšanas iemesli minēti:

1) teritorijas sakopšana – 7,
2) dzīvokļu noēnošana – 38,
3) koku bīstamība – 31, 
4) sabiedrības ieguvumi – 34.
5. Papildu ierosinājumi mi-

nēti:
1) Veikt jaunus koku stādī-

jumus – 8,
2) Mājas otrā galā nozāģēt 

bērzu, kas noēno balkonus – 5.
Secinājumi: visi anketu iesnie-

dzēji atbalstīja ieceri koku cirša-
nai. Pieci anketu iesniedzēji pa-
pildus lūdz nocirst vienu bērzu 
mājas otrā galā, kas noēno dzī-
vokļus. Ieguvums – uzlabojas ie-
dzīvotāju dzīvošanas apstākļi.

Publiskās apspriešanas mate-
riāli atrodas Ropažu novada paš-
valdības būvvaldē.

Jauniešu Jauniešu 
telpu telpu 
iekārtošanas iekārtošanas 
pasākums pasākums 
RopažosRopažos

Gala ziņojums par koku ciršanas ieceres starp mājām „Jaunceltne 2” k-6 un „Jaunceltne 2” k-7
Muceniekos publisko apspriešanu Ropažu novadā
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Sēdē piedalās Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Z.Blaus, priekšsēdētāja 
vietnieks A.Cibuļskis, 
deputāti: I.Līdacis, I.Amantova, 
I.Gailītis, J.Grigaļūns, A.Oleksāns, 
M.Mucenieks, J.Ķezis, V.Šīrants, 
V.Šlēgelmilhs, A.Kleins, K.T.Hēla, 
M.Vimba, R. Gremze.

Sociālie un 
dzīvokļu jautājumi 
Par īres līgumu atjaunošanu sociā-
lajā dzīvoklī
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības 
īres līgumu ar 7 personām uz laiku.

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anu-
lēšanu
Anulēt 4 personu sniegtās ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

Izglītības, kultūras un sporta 
jautājumi
Par Ropažu vidusskolas nolikuma ap-
stiprināšanu jaunā redakcijā
Apstiprināt Ropažu vidusskolas noli-
kumu.

Par nolikuma „Kārtība, kā tiek pie-
šķirts pašvaldības finansējums „B” 
kategorijas autovadītāja apliecības ie-
guvei Ropažu vidusskolas skolēniem” 
apstiprināšanu
Apstiprināt nolikumu „Kārtība, kā tiek 
piešķirts pašvaldības fi nansējums „B” 
kategorijas autovadītāja apliecības ie-
guvei Ropažu vidusskolas skolēniem”, 
nosakot, ka nolikums stājas spēkā 2016. 
gada 1. septembrī.  

Attīstības un 
fi nanšu jautājumi
Par Ropažu novada Attīstības program-
mas 2013.–2019. gadam Rīcības plāna 
un Investīciju plāna grozījumiem
Apstiprināt Ropažu novada attīstības 
programmas 2013.–2019.gadam Rīcī-
bas plānu un Investīciju plānu sekojo-
šā redakcijā.

Par zemes nomas līgumu noslēgšanu 
Ropažu ciema teritorijā 
Izskatot Ropažu ciema iedzīvotāju iesnie-
gumus ar lūgumiem pagarināt zemes no-
mas līgumus par mazdārziņiem vai zemes 
vienībām zem kūtiņām, Ropažu novada 
dome nolēma noslēgt uz laiku zemes no-
mas līgumus par mazdārziņiem vai ze-
mes vienībām zem kūtiņām ar norādīta-
jām personām.

Par zemes vienības „Sirmēni”, Ropaži, 
Ropažu novads, īpašumtiesību reģistrē-
šanu zemesgrāmatā un atsavināšanas 
procesa uzsākšanu 
Izskatot personas iesniegumu ar lūgumu 
pārdot viņam Ropažu novada pašvaldī-
bai piekritīgo zemes vienību: „Sirmēni”, 
Ropaži, Ropažu novads, jo uz šīs zemes 
vienības atrodas viņam piederošas ēkas, 
Ropažu novada dome nolēma piekrist 
Ropažu novada pašvaldībai piederošā ne-
kustamā īpašuma atsavināšanas procesa 
uzsākšanai.
 
Par koku ciršanas ieceres starp mājām 
„Jaunceltne 2” k-6 un „Jaunceltne 2”k-
7, Muceniekos, publisko apspriešanu
Atbalstīt koku ciršanas ieceri sešu bērzu 
nociršanai starp mājām „Jaunceltne 2” 
k-6 un „Jaunceltne 2” k-7 nekustamajā 
īpašumā Mucenieki. Atbalstīt publiskās 
apspriešanas laikā izteikto priekšlikumu 
par viena bērza nociršanu mājas „Jaun-
celtne 2” k-6 galā nekustamajā īpašumā 
Mucenieki.

Par fi nansiālā atbalsta sniegšanu skolē-
niem un nolikuma apstiprināšanu
Apstiprināt nolikumu „Par fi nansiāla at-
balsta sniegšanu Ropažu novada Zaķu-
muižas pamatskolas un Ropažu vidus-
skolas audzēkņiem valodu nometnes 
apmeklēšanai 2016. gada vasarā Vācijā”. 
Finansiāli atbalstīt 5 skolēnus un 1 peda-
gogu, piešķirot līdz 250,00 EUR katram 
ceļu izdevumu segšanai.

Par maksas daļēju kompensāciju privā-
tajā pirmsskolas izglītības iestādē „Per-
spektīva ABC” 
Noslēgt līgumu ar SIA „Perspektīva ABC” 
par personas maksas daļēju kompensā-
ciju. Samaksu līdz EUR 196,00 mēne-
sī veikt no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem saskaņā ar līgumu, SIA „Perspektīva 
ABC” piestādīto tāmi, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu attiecīgajā laika posmā.

Par Nolikuma apstiprināšanu fi nansiā-
lā atbalsta sniegšanai Ropažu novada 
iedzīvotājiem kartinga skolas audzēk-
ņiem 2016. gadā
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldī-
bas un biedrības „333 Sports Manage-
ment” Nolikumu par fi nansiālā atbalsta 
piešķiršanu Ropažu novada iedzīvotā-
jiem, kartinga skolas „333” audzēkņiem 
2016. gadam.

Par līgumu par autotransporta izman-
tošanas izdevumu segšanas noslēgšanu
Noslēgt līgumu par autotransporta iz-
mantošanas izdevumu segšanu ar Ropažu 
bāriņtiesas priekšsēdētāju. 

Par Ropažu novada pašvaldības auto-
ceļu fonda izlietošanas vidēja termiņa 
programmas 2016.- 2018.  gadam ap-
stiprināšanu
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
autoceļu fonda izlietošanas vidēja termiņa 
programmu 2016.–2018. gadam, nosakot 
ceļa fonda līdzekļu sadali piešķirtā fi nan-
sējuma ietvaros pašvaldību autoceļu, ielu, 
laukumu uzturēšanai.

Par Ropažu novada domes saistošo no-
teikumu Nr.3 „Par kārtību, kādā pašval-
dība sedz pirmsskolas izglītības prog-
rammas izmaksas privātajai izglītības 
iestādei” apstiprināšanu 
Apstiprināt Ropažu novada domes sais-
tošos noteikumus Nr.3 „Par kārtību, kādā 
pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātajai izglītī-
bas iestādei”.

Par pašvaldību iestādes „Pierīgas izglī-
tības, kultūras un sporta pārvalde” no-
likuma grozījumu apstiprināšanu 
Apstiprināt grozījumus pašvaldību iestā-
des „Pierīgas izglītības, kultūras un sporta 
pārvalde” nolikuma 2.1.9. punktā, izsakot 
to sekojošā redakcijā: „izsniegt neformā-
lās izglītības un interešu izglītības licences 
fi ziskām un juridiskām personām, kuras 
realizē neformālās un interešu izglītības 
programmas dibinātājpašvaldību admi-
nistratīvajā teritorijā”.

Par Ropažu novada pašvaldības dalī-
bu Nacionālo veselīgo pašvaldību tīklā
Iesaistīties Nacionālajā veselīgo pašvaldī-
bu tīklā. Nozīmēt Ropažu novada domes 
deputāti Ingrīdu Amantovu kā Ropažu 
novada pašvaldības politisko amatper-
sonu darbībai Nacionālajā veselīgo paš-
valdību tīklā. Nozīmēt Ropažu novada 
pašvaldības Sporta centra treneri Daci 
Ozoliņu kā Ropažu novada pašvaldības 
atbildīgo darbinieku, kurš koordinēs Na-
cionālā veselīgo pašvaldību tīkla noteikto 

kritēriju ieviešanu pašvaldībā.

Par fi nanšu līdzekļu piešķiršanu Latvi-
jas Ekoskolu forumam
No pašvaldības budžetā paredzētā fi nan-
šu līdzekļu atlikuma piešķirt Ropažu vi-
dusskolai EUR 300,00 Latvijas Ekoskolu 
foruma nodrošināšanai. 

Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamam īpašumam „Egles”, Ropa-
žu novads, zemes vienībai
Uzsākt lokālplānojuma projekta izstrādi 
zemesgabalam „Egles”, Ropažu novadā, 
zemes vienībai ar kad .apzīmējumu 8084 
010 0045. Par lokālplānojuma izstrādes 
vadītāju apstiprināt Ropažu novada paš-
valdības teritorijas plānotāju A.Lindi. Pa-
matojoties uz Teritorijas attīstības plāno-
šanas likuma 13. panta 3. punktu, noslēgt 
ar lokālplānojuma izstrādes ierosinātāju 
līgumu par lokālplānojuma izstrādi. Ap-
stiprināt darba uzdevumu lokālplānoju-
ma izstrādei.

Par šaubīgo debitoru parāda atzīšanu 
un uzkrājumu izveidošanu 2015. gada 
fi nanšu pārskatam
Ņemot vērā to, ka, veicot bilances debi-
toru posteņu izvērtēšanu, konstatēts, ka 
norēķinos par bērnu ēdināšanu PII „An-
nele” ir izveidojies debitoru parāds 141,56 
EUR par laika posmu no 2012. gada līdz 
2014. gada oktobrim, kad norēķinus sāka 
veikt tieši ar pakalpojuma sniedzēju, Ro-
pažu novada dome nolēma apstiprināt PII 
„Annele” izveidojušos debitoru parāda 
summu 141,56 EUR par nedrošu (šaubī-
gu). Noteikt nedrošam (šaubīgam) debi-
tora parādam uzkrājuma summu 141,56 
EUR, t.i., 100% apmērā. Uzdot PII „An-
nele” vadītājai turpināt darbības par mi-
nēto parādu atgūšanu.

Par šaubīgo debitoru parāda atzīšanu 
un uzkrājumu izveidošanu 2015. gada 
fi nanšu pārskatam
Ņemot vērā to, ka, veicot bilances debi-
toru posteņu izvērtēšanu, konstatēts, ka 
norēķinos par zemes nomu ir izveidojies 
debitoru parāds 18,44 EUR ar līguma 
beigu termiņu līdz 2013. gada maijam 
un nav zināma nomnieku pašreizējā at-
rašanās vieta, Ropažu novada dome no-
lēma apstiprināt izveidojošos zemes no-
mas debitoru parāda summu 18,44 EUR 
par nedrošu (šaubīgu). Noteikt nedrošam 
(šaubīgam) debitora parādam uzkrājuma 
summu 18,44 EUR, t.i., 100% apmērā.

Par transporta pakalpojumiem
Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 
2016. gada budžetā paredzētajiem fi nanšu 
līdzekļiem iedzīvotāju nokļūšanai no Mu-
ceniekiem un Silakroga, caur Zaķumuižas 
ciemu uz Ropažu ciemu un atpakaļ, kā 
arī Ropažu novada senioru bezmaksas 
nokļūšanai uz Rīgu un atpakaļ produktu 
iegādei, organizējot šādus braucienus reizi 
mēnesī, Ropažu novada dome nolēma no 
2016. gada 24. februāra piešķirt iedzīvotā-
jiem bezmaksas autotransportu katra mē-
neša otrajā pirmdienā šādos maršrutos: 
• Mucenieki (plkst. 9.00 no Mucenie-
kiem) – Silakrogs – Zaķumuiža – Ropaži;
• Ropaži (plkst. 11.30 no Ropažiem) – 
Zaķumuiža – Silakrogs – Mucenieki.
1. Ropažu novada senioriem bezmaksas 
autotransportu katra mēneša ceturtajā 
ceturtdienā šādos maršrutos:
• Tumšupe (plkst. 8.30 no Tumšupes) – 
Augšciems (plkst. 8.45) – Ropaži (plkst. 
9.00) – Vāveres (plkst. 9.10) – Kākciems 
(plkst. 9.20) – Zaķumuiža (plkst. 9.35) – 
Silakrogs (plkst. 9.40) – Mucenieki (plkst. 
9.50) – Rīga 

Atgriešanās no Rīgas plkst. 14.00.

Par projekta „Keramikas apdedzināša-
nas krāsns Ropažu Mūzikas un mākslas 
skolā” iesniegšanu
Iesniegt projekta pieteikumu „Keramikas 
apdedzināšanas krāsns Ropažu Mūzikas 
un mākslas skolā” Valsts Kultūrkapitāla 
fonda mērķprogrammas „Vizuālās māks-
las izglītības iestāžu materiāli tehniskās 
bāzes uzlabošana” projektu konkursā. No-
teikt, ka projekta attiecināmās izmaksas 
ir 2949,50 EUR.

Par Ropažu vidusskolas būvdarbu iz-
maksu limitu
Ar Ropažu novada pašvaldības Iepirku-
mu komisijas 05.02.2016. lēmumu ap-
stiprināts Ropažu vidusskolas būvdarbu 
nolikums un izsludināts atklāts konkurss. 
Ropažu novada dome nolēma noteikt, ka 
ierobežoto fi nanšu resursu dēļ Ropažu 
novada vidusskolas būvdarbu izmaksas 
nedrīkst pārsniegt 3 500 000,- EUR bez 
PVN, neiekļaujot būvuzraudzības un au-
toruzraudzības izdevumus. Uzdot Ropažu 
novada pašvaldības Iepirkumu komisijai 
veikt atbilstošus grozījumus atklāta kon-
kursa nolikumā.

Par Aizturēto ārzemnieku izmitināša-
nas centra izveidošanas Muceniekos, 
Ropažu novadā, publisko apspriešanu
Pamatojoties uz Ropažu novada pašval-
dības vēstuli biedrībai „Attīstības centrs 
„Mucenieki””, Ropažu novada pašvaldībā 
22.02.2016. saņemts 459 Ropažu novada 
pašvaldības iedzīvotāju parakstīts iesnie-
gums par publiskās apspriešanas rīkoša-
nu par Aizturēto ārzemnieku izmitinā-
šanas centra izveidošanu Muceniekos, 
Ropažu novadā. 

Ropažu novada pašvaldības 25.11.2015. 
saistošie noteikumi Nr. 17 „Ropažu nova-
da pašvaldības nolikums” (turpmāk tekstā 
Pašvaldības nolikums) nosaka gadījumus 
un kārtību, kādā pašvaldība rīko publis-
ko apspriešanu. 
Ņemot vērā minēto un ka Aizturēto ār-
zemnieku izmitināšanas centra būvnie-
cība Mucenieku ciemā ir projekts, kas 
būtiski var ietekmēt ciema un pašvaldī-
bas iedzīvotājus kopumā, kā arī apstākli, 
ka saskaņā ar Pašvaldības nolikuma 144. 
punktu šādas publiskas apspriešanas re-
zultātiem ir konsultatīvs raksturs, Ropa-
žu novada dome nolēma izsludināt Aiz-
turēto ārzemnieku izmitināšanas centra 
izveidošanas Muceniekos, Ropažu nova-
dā, publisko apspriešanu no 29.02.2016. 
līdz 21.03.2016. 

Par Ropažu novada pašvaldības 
grantsceļu pārbūvi
Iesniegt Lauku atbalsta dienestā (LAD) 
Eiropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
atklāta projektu iesniegumu konkursa 
Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam pasākuma „Pamat-
pakalpojumi un ciematu atjaunošana 
lauku apvidos” Ropažu novada pašval-
dības projektus „Ropažu novada grants 
ceļa Bajāri–Kākciems pārbūve” un „Ro-
pažu novada grants ceļa Mintūži–Silma-
či pārbūve”. Noteikt, ka projektu attieci-
nāmās izmaksas kopā ir līdz 366 666,67 
EUR (trīs simti sešdesmit seši tūkstoši 
seši simti sešdesmit seši eiro un 67 cen-
ti), no kā atbalsta publiskais fi nansējums 
ir līdz 330 000 EUR (trīs simti trīsdesmit 
tūkstoši eiro un 00 centu ). Projektus rea-
lizēt ar ES līdzfi nansējumu, Valsts kases 
aizņēmumu un pašu līdzekļiem. 

Izraksts no 24. februāra domes sēdes protokola

Paskaidrojuma raksts Ropažu novada domes 17.12.2015. 
saistošiem noteikumiem Nr.18 

„Par Ropažu novada domes saistošo noteikumu 
publicēšanas vietu”

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums.

06.11.2015. stājās spēkā 08.10.2015. 
grozījumi likumā „Par pašvaldībām”, 
no kuriem izriet, ka novada dome līdz 
2016. gada 30. jūnijam pieņem saistošos 
noteikumus, kuros nosaka saistošo 
noteikumu publicēšanas vietu. Saistošos 
noteikumus, kuros noteikta saistošo 
noteikumu publicēšanas vieta, publicē 
ofi ciālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”.

2. Īss projekta satura izklāsts. Saistošie noteikumi nosaka, ka 
Ropažu novada domes izdoto saistošo 
noteikumu publicēšanas vieta ir Ropažu 
novada pašvaldības izdevums „Ropažu 
Vēstis”.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu.

Nav attiecināmi.

4. Infromācija par plānoto projekta 
ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) 
un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā.

Saistošie noteikumi neietekmē 
uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā.

5. Informācijas par administratīvajām 
procedūrām.

Nav attiecināmi.

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām.

Nav attiecināmi.

Izdoti ar Ropažu novada Domes 17.12.2015. lēmumu 
(Protokols Nr.20, 27.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.18 „Par Ropažu novada 
domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 45. panta piekto daļu 

1. S aistošie noteikumi nosaka Ro-
pažu novada domes saistošo noteiku-
mu publicēšanas vietu.

2. Ropažu novada domes saistošo 
noteikumu publicēšanas vieta ir Ropa-
žu novada pašvaldības izdevums „Ro-

pažu Vēstis”. 
3. Saistošie noteikumi stājas spēkā 

nākamajā dienā pēc publicēšanas ofi -
ciālajā izdevumā „Latvijas Vēstnesis”. 

Z igurds Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs
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Uģis Urtāns

2015. gada vasarā Ropažu 
novadā norisinājās arheolo-
ģiskās izpētes darbi sākot-
nēji par apbedījumu vietām 
uzskatītajos uzkalniņos pie 
Vanadziņu un Sniedžu mājām. 
Arheoloģiskās izpētes darbi 
notika arī Ropažiem tuvākajā 
zināmajā pilskalnā – Ķoderu 
pilskalnā. Kaut arī pilskalns 
atrodas aptuveni kilometru 
ārpus Ropažu novada teri-
torijas, tam ir būtiska nozī-
me visas apkārtnes vēsturē.

Arheoloģiskās izpētes 
darbi uzkalniņos pie 
Vanadziņu un Sniedžu 
mājām

Vēsture
2014. gadā vēstures izpētes 

un rekonstrukcijas kluba „Ro-
denpoys” biedri, dodoties pārgā-
jienā, konstatēja vairākus aizdo-
mīgus uzkalniņus, kuru pamatnes 
ieskauj grāvjveida padziļinājums. 
Ņemot vērā, ka šādas ārējas pa-
zīmes atbilst apbedījumu uzkal-
niņiem, par tiem tika ziņots VK-
PAI (Valsts kultūras pieminekļu 
aizsardzības inspekcijai). Arī VK-
PAI pārstāvis, veicot apsekošanu, 
secināja, ka uzkalniņiem ir netie-
šas arheoloģiskas nozīmes kapu 
uzkalniņu pazīmes, bet to arheo-
loģiskās nozīmes drošai konsta-
tēšanai ir nepieciešama objekta 
arheoloģiskā izpēte, kas ietvertu 
arheoloģiskos pārbaudes izraku-
mus un sistemātisku uzkalniņu 
apzināšanu šajā apkaimē. 

Konsultējoties ar Ropažu no-
vada pašvaldības Attīstības daļas 
projektu vadītāju Sanitu Upīti, 
tika nolemts kopā rakstīt projek-
tu VKKF (Valsts Kultūrkapitāla 
fondam).

Lai projektu sekmīgi uzrak-
stītu, novadītu un kvalitatīvi 
veiktu tajā paredzētos darbus, 
tika iesaistīti: projekta vadītāja – 
Sanita Upīte, arheoloģisko izpētes 
darbu vadītāja – Elīna Guščika, 
ģeologs – Jānis Karušs.

Izpētes darbu gaita 
Lauka darbu ietvaros tika 

veikta uzkalniņu pirmsizpēte ar 
radiolokācijas metodi un topo-
grāfi skās uzmērīšanas darbi. Bals-
toties uz datiem, kas bija iegūti, 
izmantojot radiolokācijas metodi, 
tik nolemts, ka uzkalniņu grupā 
pie Sniedžu mājām pilnībā tiks 
izpētīts viens uzkalniņš, bet otrs 
uzkalniņš pētāms daļēji.

Sākot izpētes darbus, jau pēc 
velēnas noņemšanas bija skaidrs, 
ka uzkalniņi nav veidojušies da-

bīgi, bet tos veidojuši cilvēki. 
Turpinot izpētes darbus, tika 
konstatēts, ka uzkalniņi sastāv 
no smilts, kas piesātināta ar pel-
niem un dažāda izmēra kokog-
lēm. Īpaši intensīvs ogļu slānis 
bija vērojams tuvāk uzkalniņa 
centram. Sasniedzot pamatzemi 
(cilvēku darbības neskarto slāni), 
bija secināms, ka uzkalniņi nav 
izmantoti apbedīšanai. Spriežot 
pēc analoģijām citviet pasaulē, 
visticamāk, ka šie uzkalniņi sais-
tāmi ar kokogļu ieguvi. Šāda vei-
da objekti līdz šim Latvijas teri-
torijā nebija arheoloģiski pētīti, 
un tātad izpēte ir nozīmīga ne 
tikai Ropažu, bet visas Latvijas 
kontekstā.

Lai precīzi noteiktu laiku, kad 
šajos uzkalniņos notikusi kok-
ogļu ieguve, daļa no ogļu parau-
giem tiks datēta ar C-14 – radio-

aktīvā oglekļa datēšanas metodi 
(ar šīs metodes palīdzību nosaka 
oglekļu daudzumu paraugā – jo 
ogleklis vairāk sairis, jo paraugs 
ir senāks).

Arheoloģiskās izpētes 
darbi Ķoderu pilskalnā

Vēsture
Ķoderu pilskalns atrodas 

starp Mazās Juglas upes labo 
krastu un Rīgas–Ērgļu ceļu. Kā 
pilskalna nocietinājumi virzienā 
pret Mazās Juglas upi (DR) un 
Rīgas–Ērgļu ceļu (ZA) izmanto-
tas grēdas dabiski stāvās malas, 
ap 15 m augstas, bet pilskalna ZR 
un DA no pārējās kalnu grēdas 
tas atdalīts ar mākslīgi veidotiem 
grāvjiem un 3–4 m augstiem vaļ-
ņiem. Pilskalna plakums ir 65 x 
25 m liels.

Vēstures pētnieku uzmanība 
Ķoderu pilskalnam pievērsta kopš 
18. gs. otrās puses. 1925. gadā 
detalizētāku Ķoderu pilskalna ap-
rakstu un topogrāfi sko uzmērīša-
nu veicis pazīstamais pilskalnu 
pētnieks Ernests Brastiņš. 20. gs. 
otrajā pusē pilskalnu apsekoju-

ši Ādolfs Stubovs (1949. gadā), 
Arnis Radiņš (1977. gadā), Juris 
Urtāns (1983. gadā).

Tomēr arheoloģiskie izpētes 
darbi Ķoderu pilskalnā līdz 2015. 
gadam nebija veikti.

Izpētes darbu gaita 
Ķoderu pilskalna un tā tuvā-

kās apkārtnes arheoloģiskās izpē-
tes mērķis 2015. gadā bija noteikt 
pieminekļa datējumu, kā arī iegūt 
informāciju par apdzīvotības rak-
sturu. Izpētes darbus vadīja ar-
heoloģe Elīna Guščika, vienlaikus 
tā bija arī Latvijas Universitātes 
Vēstures un fi lozofi jas fakultātes 
arheoloģisko lauku darbu prakse. 
Pētījumu ietvaros pilskalna pla-
kumā pie R vaļņa un ZA nogāzes 
tika izpētīts viens 6 x 4 m liels  
laukums. Kultūrslānis, kas bija 
veidojies no grantainas smilts, 
kopumā sasniedza 0,5–1,64 m 
biezumu. Šajā laukumā tika ie-
gūta 71 senlieta, 827 keramikas 
fragmenti, 3470 māla apmetumu 
fragmenti, 1562 dzīvnieku kauli 
vai to fragmenti un zivju asakas, 
kā arī četri dzelzs ieguves sār-

ņu gabali.
Lai noskaidrotu iepriekš iz-

teiktos apgalvojumus par iespē-
jamo apmetni pie pilskalna, tā Z 
puses pakājē un ZR no pilskalna 
esošajā grēdas turpinājumā tika 
izpētīti kopumā divi 1x1 m lieli 
pārbaudes laukumi. Nevienā no 
šiem pārbaudes laukumiem kul-
tūrslānis netika konstatēts.

Pēc izpētes darbu gaitā iegū-
tajiem materiāliem var secināt, 
ka pilskalns ir aktīvi apdzīvots no 
11.  līdz 13. gs., bet starp atra-
dumiem ir priekšmeti, kas norā-
da uz cilvēku klātbūtni arī senāk. 

Pilskalna izpētes laikā vie-
nu dienu tajā viesojās Ropažu 
vidusskolas skolēni. Lūdzu, lai 
daži no viņiem dalās ar saviem 
iespaidiem.

Ieva Lapiņa, Ropažu vidus-
skolas 12. klases skolniece

Bija interesanti, mēs drīkstē-
jām apskatīt un aptaustīt atras-
tos priekšmetus. Uzzināju daudz 
jaunas informācijas, kas līdz šim 
man nebija zināma. Mums iz-
skaidroja, kādi nosacījumi jāievē-
ro, veicot arheoloģiskos izrakumus, 

un cik laikietilpīgs process tas ir. 
Nebiju iedomājusies, ka šis darbs 
ir tik laikietilpīgs, piemēram, katrs 
atrastais priekšmets jāreģistrē un 
jādokumentē. Redzējām, kā strā-
dā arheologi un ar kādu rūpību 
viņi veic darbus.

Alvis Strauts, Ropažu vidus-
skolas 12. klases skolnieks

Nekad nebiju domājis, ka ar-
heoloģiskie darbi notiek šādā vei-
dā. Mums bija iespēja apskatīt 
atrastos priekšmetus, iepazīties 
ar darbu gaitu un darba meto-
dēm. Tā bija interesanti pavadī-
ta diena. Man radās vēlēšanās 
kādreiz pamēģināt pastrādāt iz-
rakumos.

Arheoloģiskie darbi Ropažu 
novadā veikti projekta „Ropažu 
novada iespējamos Vanadziņu un 
Sniedžu uzkalniņu kapulaukos” 
ietvaros ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda un Ropažu novada pašval-
dības fi nansiālu atbalstu.

Arheoloģiskās izpētes darbi Ropažu novadā

Uzkalniņā sasniegta 
pamatzeme.

Ropažu vidusskolas skolēni viesojas izrakumos. Izrakumu laukumā iezīmēta ēkas konfi gurācija.
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Valentīna Strupā, 
Zaķumuižas pamatskolas 
direktores vietniece 
izglītības jomā

Mācību process skolā 
pēdējo gadu laikā ir būtiski 
mainījies. Zaķumuižas 
pamatskolā šajā gadā 
skolotāji sadarbojas, 
lai skolā stiprinātu 
mūsdienīgas izglītības 
principus, pilnveidotu 
mācīšanas metodes, 
būtu radoši un mācību 
stundas padarītu 
arvien interesantākas 
un produktīvākas. 

22. februārī Zaķumuižas pa-
matskolā notika skolotāju veidota 
pieredzes skola, kurā bija iespēja 
popularizēt labās prakses piemē-
rus mūsdienīgai un efektīvai stun-
dai. Katrs no skolotājiem dalījās ar 
kādu labo pieredzes stāstu par kādu 
no stundām, kas skolotājam šķi-
ta īpaši labi izdevusies, lai ikvie-
nam būtu iespēja no šīs pieredzes 
mācīties.

Sākumskolas klasēs visbiežāk 
skolotāji izvēlas radošus starp-

priekšmetu projektus, kas ļauj 
skolēniem apgūt mācību saturu 
kopveselumā. Tieši tādēļ 4. klases 
skolēniem bija iespēja apgūt Saules 
sistēmas planētas un veidot kopīgu 
klases projektu angļu valodā. Sko-
lēni ne tikai ar aizrautību apguva 
dabaszinību tematu, bet pilnvei-
doja angļu valodas zināšanas un 
sadarbības prasmes. Gandarījums 
par paveikto bija milzīgs, izveido-
to materiālu ar lepnumu varēja iz-
rādīt 3. klašu skolēniem, kuriem 
Saules sistēmas temata apguve vēl 
tikai plānota.

Savukārt 1. klašu skolēniem ir 

ļoti nozīmīgi mācību proce-
sā iekļaut praktisku darbo-
šanos, kas skolēniem sniedz 
izpratni par iegūto zināša-
nu pielietošanu dzīvē. Da-
baszinību stundās bērni 
iepazinās ar dažādiem mate-
riāliem, to ražošanu, izman-
tošanas iespējām un ietekmi 
uz vidi. Pēc tam skolēni ie-
pazīstināja klasesbiedrus ar 
mājās veiktu pētījumu par 
priekšmetiem un materiā-
liem. Pēc šī projekta posma 
dabas zinībās iegūtās zinā-
šanas skolēniem bija iespē-

ja pielietot sociālajās zinībās, lai 
radītu savas sapņu mājas projek-
tu. Šajā procesā tika iesaistīti ve-
cāki – 1. klases skolnieka Gustava 
mamma, praktizējoša arhitekte –, 
kas deva skolēniem detalizētu ie-
skatu par dažādām šīs profesijas 
niansēm. Arhitekta darbā skolē-
niem visaizraujošākā likās maketu 
veidošana, interjera dizains. Ar lie-
lu aizrautību skolēni zīmēja savas 
sapņu istabas plānu.

3. klases skolotāja Ināra Klein-
berga atzīst, ka „teorijai jāiet kopā 
ar praksi – mācot bērniem kaut ko 

jaunu, cenšamies to īstenot. Janvārī 
skolēni cits citam rakstīja vēstules 
un nosūtīja pa pastu, lai redzētu, 
kā ceļo vēstule. Februārī veidojām 
katrs savu žurnālu, tagad strādā-
jam pie klases avīzes veidošanas, 
bet aprīlī ir paredzēts sadarboties 
jau trīs priekšmetu skolotājām – 
mūzikas, dabas zinību, mājturības 
un tehnoloģiju –, lai bērni labāk 
izprastu to, ko mācās, un lai ras-
tos interesants gala produkts. Pro-
tams, arī latviešu valodas prasmes 
ir vajadzīgas it visos projektos. Ja 
viss labi veiksies, darbu atrādīsim 
māmiņām maija koncertā.”

Arī matemātiku pamatskolā var 
mācīties aizraujoši. Šajā semestrī 
7. klases skolēni tēmu „Paralēlas, 
krustiskas un perpendikulāras tais-
nes” apguva, strādājot ar spageti, lai 
apgūstamo tēmu maksimāli pietu-
vinātu reālajai dzīvei. Lai sagata-
votos temata apguvei, skolēniem 
mājās bija jāsameklē celtniecības 
objekts, kurā redzami visi taišņu 
veidi, un bija nepieciešams šo ob-
jektu uzskicēt. Turpmāko stundu 
laikā skolēni visai aizrautīgi veidoja 
no spageti izvēlētos objektus – ra-
dīja savas mazās celtnes, kur vaja-

dzēja noteikt taišņu veidus, defi nēt 
tās, saskatīt īpašības. Stundā tika 
veicināta sadarbība starp skolēniem 
un dažādu mācību priekšmetu zi-
nāšanu – informātikas, matemāti-
kas, vēstures, ģeogrāfi jas, vizuālās 
mākslas, mājturības – pielietošana .

Jāsaka, ka arvien vairāk skolotā-
ju izvēlas lielāku atbildību par mā-
cīšanos stundās nodot pašiem sko-
lēniem. Skolotāji biežāk plāno tādas 
stundas, kurās skolēni uzņemas ini-
ciatīvu un atbildību par savu mācī-
šanos. Piemēram, 2. klasē latviešu 
valodas stundās pilnveidot lasītpras-
mi un attīstīt sadarbības, klausīšanās 
un pašvērtējuma prasmes var, arī ie-
saistoties grupu darbā, informātikā 
skolēni veido radošas vizītkartes un 
bukletu velosipēdistu drošībai u.c.

Šajā pavasarī skolotāji ir pieņē-
muši jaunu izaicinājumu – ar mūs-
dienīgām stundām iesaistīties vis-
maz vienā radošā starppriekšmetu 
projektā kopā ar kādu no kolēģiem. 
Mēs ticam, ka šāda projektu pie-
redze stiprinās skolēnu motivāciju 
apgūt jaunas zināšanas un prasmes, 
savukārt skolotājiem nostiprinās 
pārliecību, ka radošumam un sa-
darbībai ir milzīgs spēks.

Meklējam idejas mūsdienīgām un efektīvām stundām

Dace Smukša, 
Ropažu novada bibliotēkas 
vadītāja

Februāris Ropažu novada 
bibliotēkā aizvadīts aktīvi un 
radoši. 15. februārī „Grāma-
tu gardēžu klubiņā” vieso-
jās žurnāliste, Triju Zvaigžņu 
ordeņa kavaliere, grāmatu 
autore Līga Blaua, kura la-
sītājiem pazīstama ne tikai 
ar saviem rakstiem žurnālā 
„Ieva” un „Ievas stāsti”, bet 
arī kā grāmatu autore, kas 
sarakstījusi grāmatas par tā-
dām izcilām Latvijas personī-
bām kā Džemma Skulme, Vija 
Artmane, Jānis Paukštello, 
Uldis Dumpis, Jānis Stradiņš. 

Pasākumā žurnāliste klātesoša-
jiem interesanti stāstīja par to, kā 
tapušas viņas grāmatas, par savām 
darba gaitām, savu ģimeni, par pie-
dzīvoto padomju laikos, ar humoru 
pasniedzot apkārtējā pasaulē notie-
košo vieglās, patīkamās un labestī-
gās noskaņās. Kā teica šī pasāku-
ma apmeklētāja Ilze: „Esmu Līgas 
Blauas talanta cienītāja, jo viņas 
rakstīto lasīt ir aizraujoši, intere-
santi un tas paliek atmiņā. Esmu 
izlasījusi divas viņas rakstītās grā-
matas. Mana sirds pieder grāma-
tai „Ceļš cauri laikiem” par aka-
dēmiķa Jāņa Stradiņa dzimtu. 
Grāmata lappušu ziņā ir bieza – 
akadēmiķa Stradiņa dzimtas vēstu-

re un līdzi tai arī Latvijas vēsture: 
neklātienes tikšanās ar slaveniem 
aktieriem, gleznotājiem, zinātnie-
kiem. Taču valoda ir saprotama un 
viegli lasāma. Grāmata dod pozitīvu 
enerģiju. Līgai Blauai neapstrīdami 
ir rakstnieces talants!”

17. februārī Zaķumuižas fi liāl-
bibliotēkā mazie lasītāji tika aicināti 
uz satikšanos pasakā. Tas ir jauks 
pasākumu cikls, kad novadā pa-
zīstami cilvēki bērniem lasa priek-
šā pasakas. Šajā reizē pasaku par 
bailīgo rūķi Knīpuci un Dižo Pūci 
lasīja Ropažu novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību daļas vadītāja 
Inga Koleča, iejuzdamās bibliotēkas 
simbola – Pūces tēlā.

Savukārt 25. februārī Ropažu 
novada bibliotēkā notika pirmā Li-
terārās studijas tikšanās, kurā par 
rakstnieka un mācītāja Andrieva 

Niedras dzīves un darba gaitām 
stāstīja fi lozofs un literatūrvēstur-
nieks Edgars Mucenieks. Šī tikšanās 
bija pirmā no plānotā cikla, un jau 
24. martā plkst. 18.00 interesen-
ti tiek gaidīti uz nākamo Literāro 
studiju, kur tiks runāts par Pēteri 
Birkertu. 

25. februārī Tumšupes multi-
funkcionālā centra telpās Ropažu 
novada bibliotēka piedāvāja iespēju 
darboties radošajā darbnīcā „Sve-
ču mēnesis”.

Arī  2. martā Zaķumuižas fi liāl-
bibliotēkā norisinājās interesants 
notikums. Zaķumuižas pirmssko-
las grupiņa „Gudrinieki” kopā ar 
bibliotekāri un Margaritas Stārastes 
grāmatu devās aizraujošā piedzīvo-
jumā pa Dižmežu, kurā dzīvo lau-
miņas, rūķi, nešpetna ragana un 
nejauka sesku ģimene.

Satikšanās, sarunas un pārdomas

Mazie „Gudrinieki" iepazina laumiņu savāktās tējas un pagata-
votās ziedes, spēka akmentiņus, pasaku un dziesmu kamolīšus.
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No šā gada 22. februāra 
Silakroga 

multifukcionālajā centrā 
skatāma 

Ropažu novada 
bibliotēkas veidotā 

izstāde „Enciklopēdiju 
pasaule”, sniedzot ieskatu 

plašajā enciklopēdiju 
piedāvājumā, kas 

pieejams bibliotēkā.

NOVADĀ

BIBLIOTĒKAS AKTUALITĀTES

Līdz ar pavasara tuvošanos, 
iespējams, kādu nomāc 
depresīvs noskaņojums, ir 
konfl ikti, kurus grūti risināt, 
varbūt netiekat galā ar bērna 
vai pusaudža audzināšanu vai 
arī nomāc kāda saslimšana 
un tās radītās sekas. Drāmas 
terapija ir viens no veidiem, 
kā palīdzēt tik galā ar jūtām 
un citām grūtībām. Bet 
kas ir drāmas terapija?

Vārds „drāma” lielai daļai cilvē-
ku mēdz asociēties ar teātri un tajā 
notiekošajām drāmām, kur notiek 
kas drūms, traģisks, cilvēki raud 
utt. Patiesībā vārds „drama” ir cē-
lies no grieķu valodas un nozīmē 
„darbība”. Drāmas terapija dzimusi 
no atziņas, ka dažas dzīves „brūces” 
risināt ir pārāk grūti tikai ar vār-
diem vien, un tādēļ sniedz iespē-
ju izmantot alternatīvus izteik smes 
līdzekļus, piemēram, lomu spēli, 
balsi, kustību, stāstu u.c., lai palī-
dzētu cilvēkiem izpētīt un atrisināt 
personiskās un sociālās grūtības. 
Tā ir iespēja eksperimentēt drošā 
vidē un atrast alternatīvus risinā-
jumus esošajām grūtībām. Darbo-
joties drošā vidē, bieži tiek iegūts 
prieks par pašu darbību, tādējādi 
vairojot pozitīvo enerģiju. Darbība 
ir kā daļa no terapeitiskā procesa 
un ir pārmaiņu veicinātāja. Tātad 
drāmas terapija ir mākslas tera-
pijas veids, kurā ar darbības palī-
dzību tiek sekmētas psiholoģiskās, 
emocionālās un sociālās pārmai-
ņas. Drāmas terapija notiek indivi-
duāli vai grupā, kurā tiek izpētītas 
esošās grūtības un palīdzēts atrast 
veidu, kā risināt, piemēram, skum-
jas, trauksmi vai veicināt personī-
bas attīstību. Cilvēki uzzina vairāk 
par savu uzvedību un reakciju uz 
citiem cilvēkiem. Tas palīdz izprast 
situācijas un tās risināt.

Terapija katram norit citādi, 
pamatojoties uz to, kāds ir galve-
nais mērķis. Piemēram, kāds var 
vēlēties palielināt pašcieņu, mazi-
nāt trauksmi un depresiju. Ņemot 
vērā vajadzību, tiek piemeklēts at-
bilstošs izteiksmes veids – dialogs, 
monologs, stāsts un citas metodes 

un tehnikas.
Drāmas terapija ir īpaši efektīva 

bērniem, jo darbība un kustība ir 
viņu dabisks process, tāpat kā ķer-
meņa un iztēles valoda, kas ir ideāli 
piemērotas terapeitiskam procesam. 
Bērniem piemīt spēja brīvi pārvie-
toties no fantāzijas pasaules realitā-
tē, izmēģinot un spēlējot dažādas 
lomas. Šajās reizēs bērni spēj brīvi 
spēlēties un dalīties savos pārdzī-
vojumos, savās vēlmēs ar terapei-
tu caur stāstu. Parastā sarunā bēr-
nam ir grūti izteikt savas jūtas ar 
vārdiem, piemēram, nomāktību, 
skumjas, kā arī reizēm trūkst pras-
mju atbilstoši dusmoties. Tā vietā 
drāmas terapija atbalsta bērnu ar 
viņa prasmēm, spēlējot caur iztēles 
tēlu un stāstu. Bērni iegūst citādu 
pieredzi: atklāj paša spējas un tās 
iesaista attiecībās ar citiem. Būtiski, 
ka, strādājot ar bērnu, šajā procesā 
ir jāiesaistās arī vecākiem, jo nav 
nozīmes strādāt tikai ar bērnu bez 
vecāku līdzdalības, ja mājas vidē 
nenotiek pārmaiņas. Tādēļ darba 
procesā tiek plānotas tikšanās rei-
zes ar vienu vai abiem vecākiem. 
Tās laikā, ievērojot konfi denciali-
tāti attiecībā uz bērna teikto, tiek 
pārrunāta bērna situācija, kā arī, 
ko būtu iespējams mainīt vai uzla-
bot savstarpējās attiecībās ģimenē.

Pusaudžu vecumposms no at-
tīstības viedokļa ir ļoti būtisks, tajā 
viņam tiek izvirzītas noteiktas pra-
sības. Pusaudžiem ir iekšēja nepie-
ciešamība un motivācija piederēt 
grupai un būt noderīgam, taču ne-
reti tas nes sev līdzi arī nevēlamu 
rīcību un domas, piemēram, vien-
tulības un pamestības izjūtu, agre-
sīvu uzvedību u.c. Drāmas terapija 
šajā posmā var palīdzēt pusaudzim 
„pielaikot” jaunas lomas, tā ir ie-
spēja drošā vidē eksperimentēt ar 
jaunām situācijām un problēmu 
risinājumiem. Process ir kā labo-
ratorija, kurā veic eksperimentus 
un izdara secinājumus.

Terapijas sesiju veido saru-
na ar terapeitu, darbība, kurā var 
tikt izmantoti dažādi palīgmateriā-
li (piemēram, krēsli, lakati, foto-
grāfi jas u.c.) un klienta pārdomas 

par procesā pieredzēto. Sesiju skaits 
un biežums ir atkarīgs no izvirzītā 
mērķa. Terapija ir piemērota visiem 
(gan pieaugušajiem, gan bērniem 
no 4 gadu vecuma), kam ir intere-
se un vēlēšanās ar to nodarboties.

Drāmas terapija iesakāma:
• Psiholoģisku, sociālu un attie-

cību problēmu gadījumos.
• Bērniem un pusaudžiem, jau-

niešiem (uzvedības un iejušanās 
grūtības mājās, skolā, bērnudārzā; 
konfl ikti vai vecāku šķiršanās ģi-
menē; kāda tuvinieka zaudējums; 
zema pašapziņa; uzmanības defi -
cīta un hiperaktivitātes sindroms; 
citas uzvedības problēmas; attīstī-
bas traucējumi; enurēze (slapinā-
šana gultā); valodas attīstības trau-
cējumi; autiski traucējumi; ēšanas 
traucējumi; bērnu galvassāpes un 
migrēna; psihiskas saslimšanas, tajā 
skaitā bulīmija un anoreksija u.c.).

• Garīgās veselības traucējumu 
gadījumos (depresija, trauksmes un 
panikas lēkmes, veģetatīvā disfunk-
cija, miega traucējumi; vardarbība, 
fi ziski, seksuāli un emocionāli trau-
cējumi u.c.).

• Dažādu hronisku un psiho-
soma tisku saslimšanu gadījumos 
(paaugstināts asinsspiediens, kuņ-
ģa čūla, hroniskas sāpes, diabēts, 
neirodermatīts u.c.).

• Stresa pārvarēšanas prasmju 
attīstīšanā.

• Personības izaugsmei un paš-
efektivitātes paaugstināšanai.

Būtiski, ka drāmas terapeita se-
sijā radītais un runātais ir absolūti 
konfi denciāls!

„Drāmas terapija ir dabīgs 
sevis atklāšanas veids” (Sue Jen-
nings).

Šobrīd arī Ropažos, Zaķumui-
žā un Rīgā ir iespēja apmeklēt drā-
mas terapeiti – Mg. Sc. Sal. Inesi 
Skukovsku, diplomētu mākslas te-
rapeiti ar specializāciju drāmas te-
rapijā. Viņa ir arī Latvijas Drāmas 
terapijas asociācijas valdes locekle.

Ja ir radušies jautājumi vai inte-
rese apmeklēt drāmas terapiju, var 
rakstīt: inese.skukovska@gmail.com
vai zvanīt pa tālr. 29422582.

Drāma? Terapija? Māksla? 

Janvārī noslēdzās balsojums 
par bibliotēkas pūces logo, 
kurā savu vērtējumu tika aici-
nāti izteikt bibliotēkas apmek-
lētāji, nobalsojot par vienu 
no četrām pūcēm, kura tiem 
šķistu atbilstošākā bibliotēkas 
atpazīstamības veidošanai. 

Jau iepriekš tika informēts, ka 
pagājušā gada decembrī Ropažu 
novada bibliotēkā norisinājās logo 

konkurss, kura mērķis bija izveidot 
bibliotēkas vizuālo identitāti, kas 
formā būtu vienkārša, vienlaikus 
uzmanību piesaistoša, inovatīva un 
viegli uztverama.

Konkursam tika iesūtīti čet-
ri darbi, kurus vērtēja bibliotēkas 
darbinieki, taču nespēja vienoties 
par uzvarētāju. Tāpēc Ropažu no-
vada bibliotēka lūdza iedzīvotāju 
palīdzību logo konkursa uzvarētā-

ja noteikšanā.
Balsojumā kopumā tika savākts 

111 balsu, no kurām 40 balsis un 
līdz ar to arī pirmo vietu ieguva 
Maija Auliciema, 27 – Māris Kļa-
viņš, 26 – Adele Smiltiņa, bet 18 – 
Valters Pinkovskis. Bibliotēkas sim-
pātiju balvu saņēma Valters Pinkov-
skis, kurš bija arī jaunākais konkur-
sa dalībnieks un ar savu vienkāršo, 
bet komisko pūces zīmējumu iz-

pelnījās nevil-
totas bibliotē-
kas darbinieku 
simpātijas. Pir-

mās vietas ieguvēja no bibliotēkas 
saņēma divas biļetes uz kinoteātri 
„ForumCinemas” ar iespēju izvē-
lēties sev tīkamāko fi lmu, bet pā-
rējiem dalībniekiem pateicībā par 
dalību konkursā bibliotēka dāvināja 
vērtīgas grāmatas.

Pūces logo konkursa rezultāti

Ropažu novada bibliotēka 24. 
martā plkst. 18.00 aicina visus in-
teresentus uz Literāro studiju – Lai-
ki mainās, godīgi paveikts darbs 
paliek. Pēteris Birkerts (1881–
1956). Par P.Birkerta notikumiem 
bagāto dzīvi un atstāto garīgo man-
tojumu stāstīs literatūrvēsturnieks 
Edgars Mucenieks.

Mūsdienās Birkerta vārds vis-
pirms asociējas ar Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas jeb „Gaismas pils” 
projekta autoru Gunāru Birkertu no 
ASV, kurš savulaik tika atzīts par 
vienu no labākajiem arhitektiem pa-
saulē. Daudzi nezina, ka viņa tēvs 
bija Pēteris Birkerts, aktīvs 1905. 
gada revolūcijas dalībnieks, kurš no 
cara ohrankas paglābies, ASV studē-
ja jurisprudenci un atgriezās Latvi-
jā tikai pēc amnestijas 1913. gadā.

Pēteris Birkerts karoja latvie-

šu strēlnieku pulkos, bija profesors 
Maskavas universitātē, bet neatka-
rīgās Latvijas gados vāca un pētīja 
latviešu folkloru, izdeva „Latviešu 
tautas anekdotes”, apcerēja dzīves 
gudrību sakāmvārdos un paru-
nās. Kopā ar brāli Antonu Birker-
tu (1876–1971) pēc Aspazijas nāves 
paglāba un sakārtoja Raiņa arhīvu. 

Literārā studija martā – 
Pēteris Birkerts

Ropažu novada bibliotēka 
aicina vēl martā iesūtīt 
fotogrāfi jas fotokonkursam 

„Ziemas prieki”.

Fotokonkursa tēmas:
Ropažu novada: • daba; • vēstu-
riskie objekti, ēkas; • notikumi; 
• cilvēki; • atpūta un prieki.
Fotokonkursa mērķis:
• atraisīt radošās spējas un ta-
lantus,
• iegūt unikālus un vērtīgus no-
vadpētnieības materiālus.
Fotogrāfi ju iesūtīšana:
• Fotogrāfijas jāiesniedz līdz šā 
gada 31. martam.
• Tās jāsūta uz e-pastu: ropazu.
biblioteka@ropazi.lv.
• Fotogrāfi jai jāpievieno neliels ap-
raksts, vietas nosaukums un jāno-
rāda tās autors.
• Fotogrāfijām jābūt jpg formā-
tā, faila izmērs nedrīkst pārsniegt 
3 MB.
• Iesūtāmo fotogrāfi ju skaits ne-
ierobežots.

Fotogrāfi ju izvērtēšanas 
kritēriji:
• oriģinalitāte objektu izvēlē;
• izpildījuma tehniskā meistarība;
• mākslinieciskā kvalitāte.
Balvas:
Labākās fotogrāfi jas autors balvā sa-
ņems medību trofeju un 3 kg kon-
fekšu! Interesantākās fotogrāfi jas tiks 
publicētas mājas lapā www.ropazi.lv
un izstādītas Ropažu novada biblio-
tēkas telpās.

Nepalaid garām, 
piedalies foto medībās

Silakrogā 
„Enciklopēdiju pasaule”
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Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

20. februārī Ropažu novada 
dambretisti devās uz 
Salaspils Sporta kompleksu, 
kurā tika organizētas 
Pierīgas novadu sacensības 
komandām dambretē. 

Mūsu novadu pārstāvēja dam-
bretes zvaigznes Guntis Valners, 
Pasaules kausa ieguvējs 2015. gadā 
100 lauciņu dambretē, Antra Val-
nere, Latvijas 2016. gada čempione 
64 lauciņu dambretē un bronzas 
medaļas ieguvēja 2016. gadā, Regī-
na Piroņena (saskaņā ar Nolikumu 
drīkstam pieaicināt vienu spēlētāju 
„leģionāru”,  tā Regīna par mums 
startē jau otro gadu) un ceturtais 
mūsu komandas dalībnieks – Ro-
berts Eglītis.

Roberts mācās spēlēt dambreti 
interešu izglītības grupā, un viņam 
ir tikai 9 gadi. Komandas izvēle 
bija – vai nu nepilns sastāvs, vai 
jaunais talants. Tādējādi Rober-
tam bija iespēja spēlēt sacensībās 
ar Latvijas labākajiem dambre-
tistiem un gūt pamatīgu piere-
dzi, turklāt, kā atzina cienījamie 

dambretes profesionāļi, puisis cīnī-
jās un nemaz tik viegli nepadevās.

Ropažu novada komanda no-
pelnīja 3. vietu, un turnīrs noslē-
dzās ar gandarījumu – 3. vieta bija 
augstākais plāns, kas tika sasniegts. 
Asu prātu novēlot mūsu dambre-
tistiem, saku paldies par labu star-
tu un augsto vietu.

Tā kā Valneru ģimene ir ļoti 
nopietni ieinteresēta dambretes 
popularizēšanā, šobrīd top Noli-
kums Ropažu novada dambretes 
turnīram, kas notiks 2. aprīlī. Tā 
mērķis ir apzināt spēles pratējus, 
atrast nezināmus talantus un pa-
pildināt komandas sastāvu. Turnī-
ru vadīs Guntis un Antra, turklāt 
pēc turnīra viņi ir gatavi analizēt  
un skaidrot, dodot iespēju spēles 
pratējiem celt savu meistarību ar 
kādu jaunu kombināciju.

Starp citu, ropažniece Antra 
Valnere tikko izcīnījusi 1. vietu 
Latvijas čempionātā dambretē, 
kļūstot par Latvijas čempioni dam-
bretē sievietēm un iegūstot tiesī-
bas piedalīties Pasaules čempio-
nātā dambretē sievietēm šī gada 
oktobrī Sanktpēterburgā. Lepo-
jamies!

3. vieta Pierīgas novadu 
sacensībās dambretē

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

21. februārī Pierīgas novadu 
galda tenisa komandas (3 
vīrieši un 1 sieviete) Stopiņu 
sporta kompleksa zālē mērojās 
spēkiem, dzenājot mazo, 
balto galda tenisa bumbiņu. 
Kopā startēja 7 komandas, 
un visas, kā vienmēr Pierīgā, 
bija ļoti augsta līmeņa. 

Pierīgas sacensībās startē spor-
tistes un sportisti, kuri ikdienā no-
pietni aizrāvušies ar spēli, regulāri 
trenējas un regulāri startē. Pirmo 
vietu izcīnījušo komandu sastāvā 
bija manāma  Latvijas galda teni-
sistu „spice” (galda tenisa spēlētāji 

piedalās mačos, kuros vāc punktus 
savam reitingam, – šajās sacensībās 
nopietni tika pārstāvēts  pirmais 
divdesmitnieks). 

Reinis un Gundars regulāri un 
vairākus gadus nopietni trenējas 
galda tenisā. Rezultāti manāmi – 
spēles līmenis ir gadu gaitā krietni 
audzis, taču, tā kā šobrīd reitingu 
mačos viņi nepiedalās, arī šīs vasa-
ras Latvijas olimpiādei  mūsu gal-
da tenisa komanda neatbilst – sa-
censībās piedalīsies tikai Latvijas 
pirmais desmitnieks. Taču ceram 
nākotnē sasniegt tādu līmeni, un 
cerībām ir pamats: īsts atradums 
mūsu komandai ir Silakroga iedzī-
votājs Antons – pastāvīgs Zaķu-
muižas trenažieru zāles apmeklē-

tājs, kurš galda tenisā skolas laikā ir 
izcīnījis jaunatnes čempiona titulu, 
vairākus gadus tenisu bija pametis, 
bet šobrīd ir doma spēli atsākt... 
Taču viņa spēles meistarība bija 
acīmredzama – citu novadu ko-
mandas interesējās, kas  tas mums 
par neredzētu spēlētāju. Līdz ar to 
arī mūsu komandas „vēsturiskajam 
pamatam” Reinim un Gundaram 
ir iespēja uzzināt vēl kādus jaunus 
profesionāļu „knifus” un pieredzē-
juša spēlētāja padomus ar skatu no 
malas.

Visi trīs puiši – Antons 
Štekleins, Reinis Eglītis un Gun-
dars Čiekurs – noturēja 2. vietu 
apakšgrupā, tādējādi izcīnot vie-
tu pusfi nālā. 

Pierīgas novadu sacensības 
galda tenisā

29. februārī – dienā, kas ir tikai 
reizi četros gados, Eiropas Volejbo-
la konfederācija aicināja visus volej-
bola draugus un entuziastus iesais-
tīties zibakcijā „One Day More 4 
Volleyball”, popularizējot volejbola 
spēli – spēlējot volejbolu, fotogra-
fējot volejbola spēles un daloties 
ar tām sociālajā tīklā „Facebook”.

Volejbolu mīl arī Ropažu no-
vadā, tādēļ akcijā aktīvi iesaistījās 

arī Ropažu Sporta centrs, aicinot 
spēlēt volejbolu gan Ropažu Spor-
ta centrā, gan Zaķumuižas sporta 
zālē. Volejbolu spēlēja 72 dalībnie-
ki, tika izspēlētas sešas spēles divās 
Ropažu novada vietās. Akcijā ar 
lielu prieku un aizrautību piedalī-
jās Ropažu vidusskolas un Zaķu-
muižas pamatskolas skolēni, kā arī 
biedrības „Volejbola klubs „Ropa-
ži”” entuziasti. 

„One day more for Volleyball” – 
arī Ropažu novadā! 

Gundars Lasmanis,
SK „Boule” valdes loceklis

2016. gada Starptautis-
ko petanka turnīru sezo-
nu veiksmīgi ir uzsāku-
ši Ropažu sporta kluba 
„Boule” spēlētāji. 

Dienvidigaunijas atklātajā 
čempionātā 16 komandu kon-
kurencē mūsējie tika klasificēti 

ar divām komandām.
Mūsu pirmā komanda Gun-

dars Lasmanis, Raivis Stepiņš un 
Kristaps Stepiņš (Latvijas jau-
niešu izlases spēlētājs), turnīra 
finālā atrodoties vadībā ar re-
zultātu 6:0, spēcīgajai Upescie-
ma „Warriors” noslēguma fāzē 
 tomēr piekāpās. Priekšsacīkstēs 
šo Garkalnes komandu uzvarē-
jām ar rezultātu 13:7. Sudraba 

medaļniekiem labi piebalsoja arī 
otra Ropažu komanda – Jānis 
Šteins (viens no pasaules kro-
keta vadošajiem spēlētājiem), 
Māris Rikšs un Ārija Rimbe-
niece (bijusī TTT „zelta meite-
ņu” basketbola komandas kap-
teine), kuri izcīnīja cienījamo 
sesto vietu. Turnīrā bronzas me-
daļas ieguva pārstāvji no Valgas 
Petanka kluba.

Veiksmīgs petanka turnīru sezonas sākums 
Ropažu spēlētājiem

Justīne Maskale un 
Ingrīda Amantova

24. februārī daļa no mūsu 
foršās komandas un trenerīte 
devāmies uz sacensībām 
Austrijā. Ceļš mūs veda cauri 
Latvijai, Lietuvai, Polijai, 
Vācijai, un 25. februāra 
vakarā ieradāmies Austrijā. 

Sajutāmies kā pasakā – kalni, 
kalni, kalni. Brīžiem likās, ka tā ir 
skaista glezna. Bijām patīkami sa-
guruši, satraukuma pilni. 26. feb-
ruārī, kad bijām izgulējušies un 
paēduši, braucām uz trasi. Trasi 
no lejas līdz augšai izstaigājām vai-
rākas reizes. Iepazināmies ar tra-
si, un tad sekoja pirmais treniņ-
brauciens no dāmu pakājes starta 
vietas. Pirmajā braucienā satrau-
kums bija mazāks nekā Siguldas 
trasē, kas pamazām rimās, apgūs-
tot Īglsas trasi. Pēc treniņiem ne-
iztikām arī bez brīvā laika pava-
dīšanas, izbaudot Alpu kalnu un 
kalnu ciematiņu skatus un dzīvi. 

Nākamajā dienā treniņbraucie-
nos jau gāja labāk. Bija prieks un 

aizrautība. Un tad pienāca sacen-
sību diena, kad gribējās nostartēt 
ļoti labi un veikt trasi bez kļūdām. 
Bet tā kā mums nebija pietiekamas 
pieredzes un iemaņu pilnveidei 
jaunajā trasē laika bija maz, ne-
izdevās sasniegt rezultātus, kādus 
vēlējāmies. Vēl lieku satraukumu 
radīja tas, ka pēc izlozes kārtības 
Justīnei no „B” grupas meitenēm 
bija jābrauc pirmajai. Un satrau-
kums darīja savu… Izcīnījām 4. 
vietu jauniešu „C” grupā zēniem – 
Fēlikss Grantiņš –, 9. vietu jaunie-
šu „B” grupā meitenēm – Linda 
Krote –, 10.  un 11. vietu jauniešu 

„B” grupā zēniem, 17. vietu jau-
niešu „B” grupā meitenēm – Jus-
tīne Maskale – un 14. vietu jau-
niešu C grupā meitenēm – Selīna 
Zvilna.

Austrijas skaistums un piere-
dze, ko ieguvām, dos vēl lielāku 
stimulu trenēties, mācīties un gūt 
panākumus. Visiem bija prieks at-
griezties mājās, kur mīļi sagaidī-
ja ģimenes. Vissiltākie pateicības 
vārdi mūsu vecākiem, kas sarū-
pēja mums vienādas siltas formas, 
kurās mēs visi izskatījāmies lieliski 
un pieklājīgi uz citu ārzemju spor-
tistu fona. 

Austrijas skaistums, pieredze un stimuls 
trenēties, mācīties un gūt panākumus 
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Centrs atvērts 

PIRMDIEN, OTRDIEN, 

CETURTDIEN, PIEKTDIEN 

no 14.00 līdz 19.00

14. martā plkst. 12.00 skolēnu 
brīvlaikā radošās nodarbības bēr-
niem. Gatavojamies Lieldienām.

15. martā plkst. 9.30 Ekskursija 

bērniem. Dodamies uz Enerģēti-
kas muzeju Ķegumā.

17. martā plkst. 14.00 iedzīvotā-
jus konsultē Ropažu pašvaldības 

jurists (pēc iepriekšēja pieraksta 
6798760).

21. martā plkst. 18.00 rokdarbu 
nodarbība V.Leces vadībā.

22. martā plkst. 14.00 iedzīvo-
tājus konsultē Sociālā dienesta 

vadītāja S.Cibuļska. 

22. martā plkst. 14.30 iedzīvotā-
ju saruna ar novadnieku Patvēru-
ma meklētāju centra „Mucenieki” 
vadītāju Pēteri Grūbi.

24. martā Ropažu novada pašval-
dības bezmaksas autobuss nova-
da senioriem braucienam uz Rīgu.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
Publiskais internets.
Dokumentu printēšana, kopē-
šana.
Dažādas galda spēle Xbox360 u.c

Aktivitāšu grafi ks mēneša laikā 

var tikt papildināts, par izmaiņām 
sekojiet līdzi www.ropazi.lv vai 
informatīvajos paziņojumos pie 
daudzdzīvokļu namu durvīm.                                                                                                          

Informācija  LAD (NR. 14-04-LL38-
L41310-1000005) Ropažu novada 
pašvaldības realizētā projekta rezultātā 
multifunkcionālajos centros novada 
maznodrošinātajām un trūcīgajām 
personām vai personām ar Sociālā 
dienesta ieteikumu pieejami bezmak-
sas veļas mazgāšanas un dušas pakal-
pojumi.  

NOVADĀ

 DZIMUŠI

SVEICAM

 LĪDZJŪTĪBA

 LĪDZJŪTĪBAS

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Šūpo mani, māmuliņa,
Vieglajām rociņām,

Tad es tevi aptecēšu,
Vieglajām kājiņām.

Februārī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta četru bērnu 
piedzimšana 
Melisa, Lauma, Dina un Tomass

Apsveicam jaunos vecākus!

Šī diena lai tev skaistāka par citām,
Šī diena tikai reizi gadā aust,

Lai pietiek spēka katram dzīves rītam,
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Sveicam marta 
gaviļniekus apaļajās 
jubilejās!
Jeļena Boldina – 70 gadi
Māra Priede – 70 gadi
Ņina Siņicina – 70 gadi
Irēna Zaļā – 70 gadi
Ivars Irša – 75 gadi
Elizabete Kindzule – 75 gadi
Arvīds Zvaigznītis – 75 gadi
Mihails Sipčenko – 80 gadi
Ārija Sīle – 80 gadi
Vija Iesalniece – 80 gadi
Jānis Jansons – 80 gadi
Vija Brennere – 85 gadi
Osvalds Turks – 90 gadi

Ēvalds Krūmiņš       
28.06.1960. – 09.02.2016.

Februārī Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta viena mirusi 
persona

AKTIVITĀTES MARTĀ MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „SILAKROGS” (PRIEDES 5-1, SILAKROGS) 

AKTIVITĀTES MARTĀ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „TUMŠUPE” 
(ZĪTARI 5–1, TUMŠUPE)

AKTIVITĀTES MARTĀ MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS” (ZIEDOŅI–2, KĀKCIEMS) Izsakām dziļu līdzjūtību 
Agnim Felkeram un viņa 
ģimenei, brāli Kasparu 

mūžībā pavadot. 

Ropažu vidusskolas 
2.a klases vecāki 

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību un domās esam 
kopā ar Māri Kļaviņu, brāli 

mūžībā pavadot.

Jauktais koris „Ropaži” 

Centrs atvērts: PIRMDIEN no 

10.00 līdz 19.00, OTRDIEN no 

11.00 līdz 18.00, TREŠDIEN no 

11.00 līdz 18.00, CETURTDIEN 

no 11.00 līdz 19.00 PIEKTDIEN 

no 11.00 līdz 15.00

14. martā plkst. 10.00 –12.00 
nūjošana.  Ejam nūjot!
Austra Bižkovska. 
Plkst. 16.30 rokdarbu nodarbība 
Vairas Leces vadībā. Aicināts ik-
viens, kam interesē vai kas vēlas 
apgūt ko jaunu. Tālr. 67398696 
Plkst. 17.00–18.00 iedzīvotājus 

konsultē mfc.vadītāja Daiga 

Jokste. Var arī rakstīt uz e-pastu: 
daiga.jokste@ropazi.lv. 

15. martā plkst. 9.15 
no Silakroga pieturas ekskursija 

skolēniem „AR AUTOBUSU UZ 
ENERĢĒTIKAS MUZEJU ĶEGUMĀ”. 

Pieteikties multicentrā 
darba laikā. Tālr. 67398696 (vietu 
skaits ierobežots)

16. martā plkst. 11.00 Ropažu 
kultūras centrā Pensionāru aktī-

vistu kopsapulce (būs autobuss). 
Plkst. 14.00 radošā stundiņa bēr-
niem – „Pavasaris nāk”.

17. martā plkst. 12.00 –13.00 
iedzīvotājus konsultē Ropažu 
pašvaldības jurists (pēc iepriek-
šēja pieraksta pa tālr. 67398696). 
Plkst. 14.00 –15.00 iedzīvotājus 
konsultē Sociālā dienesta vadī-

tāja S.Cibuļska (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67398696). 
Plkst. 18.40 Literārais vakars grā-

matmīļiem. Liega Piešiņa.

18. martā plkst. 11.30  „Gardēžu 
klubiņš” „Viss notiek virtuvē”,  Liel-
dienu ieskaņas.

21. martā plkst. 10.00 –12.00 nū-
jošana. Ejam nūjot! Austra Bižkov-
ska. Plkst. 16.30 rokdarbu nodar-
bība Vairas Leces vadībā. Aicināts 
ikviens kam interesē vai kas vēlas 
apgūt ko jaunu. Tālr. 67398696 
Plkst. 17.00 –18.00 iedzīvotājus 

konsultē mfc. vadītāja Daiga 

Jokste. Var arī rakstīt uz e-pastu: 
daiga.jokste@ropazi.lv. 

22. martā plkst. 10.00 –12.00 
iedzīvotājus pieņem Sociālā 

dienesta darbinieki (A.Jurika, 
A.Alksne).

24. martā plkst. 9.40 Ropažu no-
vada pašvaldības bezmaksas au-

tobuss novada senioriem brau-
cienam uz Rīgu. Tālr. 67398696

INFORMĀCIJAI: maznodrošinātām 
un trūcīgām personām vai perso-
nām ar Sociālā dienesta ieteikumu 

pieejami bezmaksas veļas mazgā-
šanas un dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).

Publiskais internets.

Dokumentu printēšana, kopēša-
na, faksēšana.

Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, 
lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696.

Dažādas galda spēles, galda fut-
bols, novuss, Xbox360 u.c.

Aktivitāšu grafi ks mēneša laikā 
var tikt papildināts, par izmaiņām 
sekojiet līdzi www.ropazi.lv vai 
informatīvajos paziņojumos.  

Centrs atvērts ikvienam 

Tumšupes iedzīvotājam 

PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, 

CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS 

no 14.00 līdz 19.00

11. martā plkst. 19.00 
„Māmiņas un idejas”, kopā ar 
Svetu.

13. martā plkst.12.00 Bībeles 
studijas pieaugušajiem (Ilvars un 
Ketrina Ieviņi).

14. martā radošā nodarbība 
bērniem „Lieldienas gaidot”, 
kopā ar Svetu.

15. martā plkst. 8.50 izglītojoša 
ekskursija bērniem no 1. līdz 
4. klasei uz Enerģētikas muzeju 
Ķegumā.

16. martā plkst. 11.00 Senioru 
aktīvistu sapulce Ropažos.

17. martā plkst. 15.00 
iedzīvotājus konsultē Ropažu 
novada pašvaldības jurists 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa 
tālr. 67957399); plkst. 17.00 
„Bibliotēkas nodarbība” 

bērniem kopā ar Ropažu 
bibliotēku.

18. martā plkst. 13.00 –14.30 
SIA „Ciemats” Tumšupes kase.

21. martā plkst. 17.00 
„Krāsainās Lieldienas”, olu 
krāsošana bērniem kopā ar Svetu.

22. martā plkst. 15.00 Sociālā 

dienesta vadītāja pieņem 
iedzīvotājus (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67957399).

24. martā plkst. 8.30 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 

autobuss novada senioriem 
braucienam uz Rīgu. Informācija 
pa tālr. 67957399

INFORMĀCIJAI: 
LAD (Nr.14-04-LL38-
L413101-000005) 
Ropažu novada pašvaldības 
realizētā projekta rezultātā mul-
tifunkcionālajos  centros novada  
maznodrošinātām un trūcīgām 
personām vai personām ar Soci-
ālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un 
dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).

Publiskais internets.

Dokumentu printēšana, 
kopēšana, faksēšana.

Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, 
lūgums iepriekš pieteikties pa 
tālr. 67957399.

Dažādas galda spēles, galda 
futbols, novuss, Xbox360 u.c.

 REPRESĒTO PASĀKUMI 

Lai godinātu un pieminētu 
1949. gada 25. marta skaudros 
notikumus, Ropažu novadā rādīs 
fi lmu „Dieva putniņi”, norisinā-
sies piemiņas brīdis un koncerts. 

24. martā 12.30 Ropažu Kul-
tūras centrā tiks demonstrēta 
fi lma „Dieva putniņi”. Filmā ie-
kļauti 30 skaudri latviešu stāsti 
par Otrā pasaules kara laikā bēg-
ļu nometnēs pavadīto laiku. Viņi 
sevi sauca par Dieva putniņiem 
vai par Dieva pabērniem. Pēckara 
emigrācijas vēsture izstāstīta ļoti 

personiski un iemūžināta piln-
metrāžas fi lmā. Vērtīgi noskatīties 
jebkura vecuma latvietim, bet it 
sevišķi aicinām seansu apmeklēt 
skolēnus un jauniešus. Ieeja bez 
maksas. 

25. martā 11.00 visi aicināti 
uz Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas brīdi pie pieminekļa 
Ropažu parkā. Pēc piemiņas brī-
ža Ropažu Kultūras centrā kora 
„Ozolzīle” koncerts, fi lmas „Die-
va putniņi” seanss un sarunas pie 
tējas tases.  

Šajā dienā mēs vēlamies būt 
kopā ar jums! 

Tālu gāju grūtu mūžu,
Daudz darbiņu padarīju;

Nu apsīka mani soļi
Baltā smilšu kalniņā.

Skumju brīdī esam kopā ar Astras Cepītes tuviniekiem, 
viņu zemes klēpī guldot.

Kaimiņi „Žubītēs”
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Ropažu parkā un Kultūras cen-
trā 28. martā no plkst.11.00 
Ropažu Kultūras centrs, fol-
kloras kopas „Vilkači”, „Skandi-
nieki” un vadītāja Julgī Stalte 
aicina uz „Lieldienu saules 
deju vīrišķajā un sievišķajā” – 
personisku ceļojumu līdzsvara 
meklējumos katra pasaulē.

Saules deja caur ūdens un 
uguns rituāliem, dzenot putnus, 
dziedot un šūpojoties virzīs pret-
metu – uguns un ūdens, asaru un 
smieklu, dziļuma un virspusības, 
trakulības un rimtuma, vīrišķā un 
sievišķā līdzsvarošanos un savie-
nību. 

Stiprināsim cilvēka un dabas 
nešķiramo būtību ar Ropažu no-
vada tautas mākslas kolektīvu un 
grupu koncertu „Saules deja un 
dziesma vīrišķajā un sievišķajā” 
un saules skaņu meditāciju kopā 
ar folkloras kopām „Skandinieki” 

un „Vilkači”.  
Lieldienu saules deju veidos 

„apaļās aktivitātes” visai ģimenei – 
olu vārīšana dabiskajās sastāvdaļās, 
olu ripināšana, spēles, rotaļas, zvē-
riņi un, protams, šūpošanās. 

„Apaļajā tirdziņā” ikviens tiek 
aicināts iegādāties labumus no Lat-
vijas tirgotājiem sevis lutināšanai, 
bagātīgam galdam, dārzam un dā-
vanām. 

Info: 27134698

AFIŠA/KULTŪRA/PASĀKUMI

 PASĀKUMU KALENDĀRS
vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfi jas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfi jas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

10. aprīlī 18.00 „Mūzikas pērles Ropažos” – 
vienīgais koncerts Latvijā – Latvijas Radio bigbends, 

Jiggs Whighem (ASV) & Jessica Radcliff e (UK). 
Tā būs iespēja satikties ar pasaules grandiem un baudīt izcilību; veltī -
jums pasaules džeza personībai Djūkam Elingtonam un viņa daiļradei.  

Programmā: Djūka Elingtona, Džonija Mandela, Kenija Dorhama, Harolda 
Arlena u.c. džeza dižgaru skaņdarbi. Koncertā piedalās arī Džigss 

Vighems (ASV) – trombons, Džesika Radklifa (Lielbritānija) – vokāls.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
No 1. līdz 31. martam multimāks-
linieka Jāņa Anmaņa gleznu perso-
nālizstāde. Izstāde apskatāma katru 
darba dienu no 10.00 līdz 18.00 un 
pasākumu laikā 
12. martā 18.00 Siguldas tautas te-
ātra izrāde „Galma gleznotājs”
13. martā 17.00 liriska komēdija 
„Dienesta romāns”
16. martā 19.00 dokumentālā fi l-
ma „Vēsā mierā”
19. martā 18.00 kora „Ropaži” un 
vieskolektīvu koncerts „Tavas sak-
nes Tavā zemē”
23. martā 14.00 domes sēde
24. martā 12.30 dokumentālā fi l-
ma „Dieva putniņi”
25. martā 11.30 Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas pasākums. 
Kora „Ozolzīle” koncerts un fi lmas 
„Dieva putniņi” seanss
28. martā no 11.00 „Lieldienu 
saules deja vīrišķajā un sievišķa-
jā” Ropažos
2 .aprīlī 18:00 Folkloras kopas 
“Oglīte” pavasara ieskaņu koncerts
3. aprīlī 18.00 spāņu pianista Ru-
bena Lorenco labdarības koncerts
10. aprīlī 18.00 Latvijas Radio big-
bends, Jiggs Whighem (USA) un 
Jessica Radcliff e (UK) VIENĪGAIS 
KONCERTS LATVIJĀ!

Zaķumuižas kultūras nams
18. martā 19.00 dokumentālā fi l-
ma „Vēsā mierā”

Ropažu Sporta centrs
2. aprīlī 11.00 Ropažu novada tur-
nīrs dambretē
9. aprīlī 17.30 Ropažu novada 
2016. gada sacensības galda tenisā

Zaķumuižas sporta zāle
13. aprīlī Pierīgas novadu sporta 
spēles telpu futbolā. Fināli

Citur novadā
25. martā 11.00 Komunistiskā ge-
nocīda upuru piemiņas pasākums 
pie pieminekļa represētajiem Ro-
pažu parkā
26. martā 10.00 Ropažu novada 
čempionāts zolītes spēlē

Filma „Vēsā mierā”: 16. martā 
19.00 Ropažu KIC un 18. martā 
19.00 Zaķumuižas KN. 

Dokumentālā fi lma „Vēsā mie-
rā” par pasaulē pirmo elektromobili, 
kas veicis vienas no smagākajām sa-
cīkstēm pasaulē – Dakaras ralliju – 
un kura autors un „tēvs” ir Latvijas 
autoinženieris, Triju Zvaigžņu or-
deņa kavalieris Andris Dambis un 
viņa „Ogres Servisa centra” (OSC) 
komanda. OSC vārds autosporta 
pasaulē ir tikpat labi zināms kā Elī-
na Garanča operas aprindās vai Al-

vis Hermanis Eiropas teātros, lepo-
simies ar savējiem!  

Pēc abiem fi lmas seansiem būs 
iespēja satikties un aprunāties ar 
filmas producentu un operatoru 
Kasparu Braķi!   

Biļetes cena: 2 eiro.

Nāc un noskaidro, kāpēc Andris Dambis 
Dakaras rallija fi nišā raudāja! 

„Lieldienu saules deja vīrišķajā un 
sievišķajā” Ropažos – 28. martā 

Aprīļa sākumā Ropažos viesosies klavieru virtuozs 
Rubens Lorenco no Spānijas!
3. aprīlī 18.00 Ropažu 
Kultūras centrā – pianists 
Rubens Lorenco no Spānijas 
ar elegantu un skaistu 
klavierspēles koncertu 
pavasarīgās noskaņās!

Pianists Rubens Lorenco ir 
dzimis Saragosā (Spānija) un in-

tensīvas koncerta gaitas sācis jau 
pirms 30 gadiem. Rubens Lorenco 
klausītājus priecē ne tikai Spāni-
jā, bet slavas laurus plūc arī Ei-
ropā, Āzijā un Amerikā. Pianists 
savos koncertsniegumos izceļas ar 
savu eleganci, skaņas skaistumu 
un virtuozitāti, ko apstiprina arī 

viņa mūzikas cienītāji un daudzi 
mūzikas kritiķi.

Šis būs bezmaksas koncerts, 
kuru Rubens Lorenc o un Ropa-
žu Kultūras centrs velta ikvienam 
Ropažu novada iedzīvotājam un 
ciemiņam, īpaši – Mūzikas skolas 
audzēkņiem.

12. martā 18.00 Ropažu 
Kultūras centrā viesosies 
Siguldas Tautas teātris ar 
izrādi „Galma gleznotājs”.

Autors Anšlavs Eglītis par 
darbu „Galma gleznotājs” teicis: 
„Ņēmos sacerēt romantisku pār-

pratumu spēli – „brīvi” saistītu ar 
Leonardo da Vinči dzīves posmu 
Milānas hercoga galmā. Likās pa-
tīkami padarboties ap šo fantas-
tiski daudzpusīgo un diezgan no-
slēpumaino renesanses meistaru.”

Ieeja bez maksas.

13. martā 17.00 Ropažu Kul-
tūras centrā liriska komēdija 
2 cēlienos „Dienesta romāns”. 

Izrāde „Dienesta romāns” ta-
pusi pēc liriskās padomju komē-
dijas „Darba kolēģi” motīviem, to 
veido režisors Kārlis Anitens. Iz-
rādē darbojas aktieri: Vita Vārpi-
ņa, Zane  Burnicka, Anna Šteina, 
Aina Poiša, „Ugunsgrēka” Dāvida 
lomas atveidotājs Madars Zvagulis 
un arī pats režisors. Izrādē pieda-
lās arī Latvijas Kultūras koledžas 

Muzikālo izrāžu izpildītāju spe-
cialitātes studenti, tajā skaitā bi-
jusī Ropažu vidusskolas skolniece 
Elizabete Skudiķe.

Biļetes: „Biļešu paradīzes” kasēs 
un Ropažu KIC: 6, 8 un 10 eiro. 
Info: 26321225.

Dienesta romāns 

Noslēpumainais un romantiskais 
renesanses laiks!

Brigitas Ektermanes zīmējums

BIĻETES „BIĻEŠU PARADĪZE” KASĒS UN INTERNETĀ, 
ROPAŽU KULTŪRAS CENTRĀ. INFO 26321225


